
 
   

1 
 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 3ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DE 

SÃO PAULO/SP. 

 

 

 

Processo nº. 1123916-45.2023.8.26.0100 

Classe - Assunto: Recuperação Judicial - CONCURSO DE CREDORES 

Requerente: M5 Indústria e Comércio de Vestuário em Geral Eireli e Outros 

 

 

ADNAN ABDEL KADER SALEM SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS, CNPJ 11.024.826/0001-07, com registro junto à OAB/SP n. 11.728, 

representada pelo dr. ADNAN ABDEL KADER SALEM, Advogado, inscrito na 

OAB/SP n.180.675, nomeado para a ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL neste feito, com 

o apoio da sua equipe técnica de especialistas coordenada pela CONSULT 

ENGENHARIA E AVALIAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 48.882.971/0001-39, 

com endereço na Rua Nelson Camargo, 393 – Osasco – SP - CEP 06010-070 – 

Tel./Fax: 11 2284 7740 – www.consult.eng.br, representada pelo seu responsável 

legal, Sylvio Wey de Almeida, Engenheiro Civil, CREA 0601788789, contador CRC 

1SP 349725 e seu profissional associado, Marco Antônio Berto, Mestre em 

Contabilidade e Controladoria, CRC 1SP 133207/O-3, e-mail 

marco.berto@consult.eng.br, vêm à presença de V.Exa., em atendimento à 

designação de fls. 720 dos autos, como Administrador Judicial dos requerentes, no 

pedido de recuperação judicial pleiteado, nos termos da r. decisão de fls. 717/721, 

apresentar o RMA inicial referente ao mês de junho de 2023. 

 

 



 
   

2 
 

Termos em que, 

Respeitosamente subscrevem. 

 

De Jundiaí a São Paulo, 29 de setembro de 2023. 

 

 
ADNAN ABDEL KADER SALEM 

 Administrador Judicial, OAB/SP nº 180.675 

 

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA CONSULT SOLUÇÕES PATRIMONIAIS: 

 

 

Marco Antônio Berto 

Mestre em Contabilidade e Controladoria 

Pela EAC/FEA-USP-SP 

CRC 1SP 133207/O-3. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   

3 
 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA. 

 

RELATÓRIO INICIAL - JUNHO - DE 2023. 

 

REQUERENTES: 

M5 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VESTUÁRIO EM GERA LTDA.  

FR SERVIÇOS LTDA. 

FB9 COMÉRCIO ATACADISTA EM GERAL LTDA. 

 

  



 
   

4 
 

 

Sumário 

 

1 SOBRE A RECUPERANDA ....................................................................................................................... 5 

2 HISTÓRICO, ATIVIDADES E INSTALAÇÕES ....................................................................................... 6 

3 ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO ............................................................................................................ 11 

4 ELEMENTOS DO GRUPO SOCIETÁRIO .............................................................................................. 13 

5 MERCADO DE ATUAÇÃO E FATOS RELEVANTES ......................................................................... 24 

6 RAZÕES DA CRISE .................................................................................................................................. 26 

7 ATIVOS ESSENCIAIS ............................................................................................................................... 27 

8 PRINCIPAIS FORNECEDORES E CLIENTES ..................................................................................... 28 

9 ENDIVIDAMENTO...................................................................................................................................... 30 

10 FOLHA DE PAGAMENTO ........................................................................................................................ 39 

11 INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS ................................................................................. 41 

11.1 BALANÇOS PATRIMONIAIS .................................................................................................................. 44 

11.2 FLUXO DE CAIXA ..................................................................................................................................... 52 

11.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO .................................................................................................... 54 

12 QUESTÕES PROCESSUAIS ................................................................................................................... 77 

12.1 FOTOS E VISITAS PRESENCIAIS ......................................................................................................... 78 

12.2 DOCUMENTOS DO ARTIGO 51 ........................................................................................................... 100 

12.3 DOCUMENTOS FALTANTES ............................................................................................................... 104 

13. ENCERRAMENTO .................................................................................................................................... 104 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

5 
 

1 SOBRE A RECUPERANDA 

 

A Administradora Judicial, ADNAN ABDEL KADER 

SALEM SOCIEDADE DE ADVOGADOS, inscrita no CNPJ/MF 11.024.826/0001-07, 

com registro junto a OAB/SP nº 11.728, representada por Adnan Abdel Kader Salem, 

inscrito na OAB/SP nº 180.675, com sede na Rua Culto à Ciência, nº 116, Vila Virgínia, 

CEP 13.209-040, Jundiaí, São Paulo, Fone (11) 4521-8784, com e-mail: 

adnan.adv@salemadvogados.com.br, mofficer@salemadvogados.com.br,  site 

www.salemadvogados.com.br, nomeado nos autos da Recuperação Judicial do Grupo 

e a Consult Engenharia e Avaliações Ltda., auxiliar na elaboração do Relatório Mensal 

de Atividades (“RMA”), apresentam em conjunto o RMA referente aos meses de 

janeiro a junho/2023. 

A Recuperação Judicial envolve as seguintes empresas: 

• M5 Indústria e Comércio de Vestuário em Geral Ltda. (“M5”)  

CNPJ 53.604.708/0001-18 

• FR Serviços Ltda. (“FR”) 

CNPJ 04.792.901/0001-14 

• FB9 Comércio Atacadista em Geral Ltda. (“FB9”) 

CNPJ 24.798.973/0001-68 

Todas sediadas, como endereço principal na Rua Cláudio 

Soares, nº 72, Salas 1.313 e 1.409, Pinheiros, São Paulo, CEP 05422-030, 

designadas no relatório, como Requerentes. 

 

 

mailto:adnan.adv@salemadvogados.com.br
mailto:mofficer@salemadvogados.com.br
http://www.salemadvogados.com.br/


 
   

6 
 

O presente relatório, que examinou as informações 

financeiras baseadas, sobretudo, no material fornecido pelas Recuperandas, deve ser 

analisado em conjunto com os demais relatórios preliminares entregues, tais como o 

pedido de recuperação judicial e o relatório de atendimento ao artigo 51. 

O Relatório, foi realizado através de métodos analíticos e 

procedimentos de conferência e, visa proporcionar ao Juízo e aos interessados, uma 

visão das informações sobre a situação financeira das Requerentes e as operação 

relevantes, por elas efetuadas, assim como condensar todas as atividades praticadas 

pelas Recuperandas e pela Administração Judicial até o encerramento deste relatório. 

 

2 HISTÓRICO, ATIVIDADES E INSTALAÇÕES 

 

O conjunto de empresas formado pelas Requerentes, 

conhecido como detentor da marca “M. Officer”, foi estabelecido em 1986 pelo 

designer Sr. Carlos Miele, com o propósito de investir no setor varejista e de moda no 

Brasil. 

 

A partir de um projeto originalmente concebido durante a 

graduação do fundador na Fundação Getúlio Vargas, a M. Officer gradualmente 

conquistou seu espaço no mercado, tornando-se uma referência em moda sustentável 

no Brasil. Ao longo de mais de 3 décadas de operação, a marca expandiu-se para as 

principais cidades do país, gerando grande número de empregos formais, diretos e 

indiretos. 

 

 

 

 



 
   

7 
 

As Requerentes informam em seu pedido inicial, que o 

grupo “M. Officer”, além de seu impacto econômico de suas atividades, também se 

destacou por seu compromisso social, incluindo o financiamento da reconstrução do 

Pronto Socorro Infantil e da Ala de Quimioterapia Pediátrica da Santa Casa de 

Misericórdia de São Paulo, uma iniciativa que beneficiou mais de 10.000 (dez mil) 

crianças por mês.  

 

Noticiam, ainda que o Grupo M. Officer, inovou ao envolver 

pessoas com necessidades especiais em suas campanhas publicitárias, contrastando 

com a prática comum das marcas de luxo que impõem padrões estéticos extremos e 

reintegrando no mercado de trabalho os modelos. 

 

Além disso, as ações sociais da M. Officer, como a 

colaboração com a AACD e outras clínicas de reabilitação, geraram repercussão 

positiva, inspirando a recuperação de pacientes e elevando a autoestima de pessoas 

com deficiência.  

 

As Recuperandas, participam que a M. Officer, ao 

introduzir no Brasil a campanha “Câncer de Mama no Alvo da Moda”, incentivou a 

pesquisa sobre o câncer de mama, triagem e assistência às mulheres do país. Sendo, 

que a primeira camiseta foi adquirida pela Sra. Ruth Cardoso, influenciando toda a 

moda nos anos 90. 

 

Alegam, ainda que a M. Officer sempre demonstrou 

responsabilidade socioambiental, apoiando a pesquisa de tecidos sustentáveis e 

promovendo a redução da poluição ambiental e o reaproveitamento da materiais 

têxteis descartados.  

 

 

 



 
   

8 
 

Em 1994, a M. Officer lançou o Jeans Pet, produzido a 

partir de garrafas descartáveis e recicladas, bem como o Bio Denim, feito com sobras 

de algodão, fibras e fios reciclados, substituindo processos químicos por naturais. 

Essas ações também beneficiaram as comunidades locais da Amazônia.  

 

Indicam que a empresa também é parceira da Rainforest 

Foundation, uma organização dedicada à conservação das florestas tropicais e ao 

apoio aos povos indígenas.  

 

Comunicam, as Requerentes que ao longo de 30 anos, a 

M. Officer, superou diversos desafios econômicos e se consolidou como uma das 

principais marcas de jeanswear do Brasil. Atualmente, as Recuperandas tem 

concentrado sua atuação na comercialização de roupas e acessórios masculinos e 

femininos, operando por meio de seu site de e-commerce e 12 lojas físicas próprias 

em centros de compras em três estados e no Distrito Federal.  

 

Anunciam, ainda que a M. Officer tem um histórico de 

aproximadamente 130 empregos diretos e centenas de empregos indiretos, com a 

comercialização de cerca de 200.000 peças de vestuário inteiramente fabricadas no 

Brasil a cada ano, operando sob uma estrutura societária simplificada, conforme 

coletado a seguir: 

 



 
   

9 
 

 

 

As Recuperandas expressam, que a operação atual das 

três empresas requerentes, concentra-se principalmente nas seguintes atividades: 

• M5: na comercialização da artigos de vestuário no varejo, com a presença de 

12 lojas próprias localizadas nas cidades de São Paulo/SP, São Roque/SP, 

Salvador/BA, Florianópolis/ SC, Brasília/DF, Alexânia/GO e São Gabriel da Palha/ES, 

além da atividade de comércio eletrônico, que é centralizada em uma das requerentes; 

• FB9: aquisição e comercialização de artigos de vestuário no atacado para 

lojistas denominados “multimarcas”, em todo o território nacional, bem como para 

unidades franqueadas sob a exploração da marca registrada “M. Officer”, junto ao INPI 

(Instituto Nacional de Propriedade Industrial); 

• FR: operação do sistema de franquias, atividade concentrada em uma das 

requerentes.  

 

Todo o exposto acima, visa demonstrar a relevância da sua 

operação como grupo econômico, não só pela criação de empregos e geração de 

riqueza, mas também pela ênfase na preservação ambiental e seu envolvimento em 

atividades de caráter social.  



 
   

10 
 

Atualmente, segundo descrito pelos administradores 

atuais, o grupo opera dentro das seguintes diretrizes de gestão principais: 

➢ Função Financeira: o grupo opera no conceito de “caixa único”, onde as entradas 

financeiras das vendas, tanto da M5 como da FB9, são centralizadas em contas 

bancárias da M5, que efetua TODOS os pagamentos de fornecedores, impostos, 

despesas etc., de TODAS as empresas do “grupo”. 

➢ Justificativa dos administradores para a utilização do “caixa único”; 

o A operação de VAREJO, concentrada na M5, é a mais robusta, com 

entradas diárias importantes de caixa, 80% da receita da FB9 advém de 

vendas para a própria M5; 

o A FR não possui atividades comerciais, e, portanto, não gera renda há 

anos, mas tem despesas eventuais; 

o Todas as movimentações financeiras de recursos entre a M5 e as demais 

empresas são registradas em contas de “Mútuos”, entretanto, não existem 

contratos formais; 

➢ Função Administração: TODOS os funcionários CLT são registrados na M5, 

assim como, todas as contratações de serviços de terceiros são efetuadas por 

intermédio da M5, que, portanto, concentra praticamente 100% das despesas 

de todo o “grupo”. 

➢ Outras informações: A M5 opera no regime do Lucro Real, e apresenta 

prejuízos contábeis, enquanto a FB9 opera no regime do Lucro Presumido e 

apresenta resultados positivos. 

➢ A FR também opera no Lucro Presumido, mas como já informado, não 

apresenta receitas atualmente. 

 

 

 

 

 

 



 
   

11 
 

3 ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO 

As decisões tomadas envolvem a obtenção e o uso de 

recursos, os quais, por serem escassos, possuírem utilidade e uso alternativos, têm 

valor econômico, transformando a riqueza da empresa. A permanência dos ativos e 

passivos é resultado das transações realizadas; eles contemplam os respectivos 

valores econômicos, que também se alteram em função da passagem do tempo 

quando expostos à influência de variáveis, como inflação, risco, flutuação de preços, 

que causam impacto sobre o patrimônio da empresa. Com o objetivo de otimizar os 

resultados da empresa, as decisões dos gestores devem considerar todos os seus 

efeitos sobre o patrimônio. O processo de decisão compreende a identificação e a 

escolha de alternativas de ação, que deve ocorrer com base nos resultados que essas 

alternativas são capazes de gerar. 

 

Diante do exposto, as empresas se organizam em 

estruturas organizacionais para facilitar o seu modelo de gestão. As recuperandas, 

em função disto, dispõe do seguinte organograma societário atual, para gerir seus 

negócios: 

 

 



 
   

12 
 

 

Atualmente, a operação do Grupo M. Officer está 

estruturada da seguinte maneira: 

 

➢ Marcas: M. Officer; Miele Jeans e Carlos Miele 

➢ Varejo: Opera com 16 unidades (incluindo a matriz) localizada em SP; Salvador, 

Florianópolis e Brasília, e no e-Commerce. 

➢  A operação de Varejo é concentrada na empresa M5 Indústria e Comércio de 

Artigos de Vestuário Ltda. A M5 adquire produtos acabados para revenda 

exclusivamente da outra empresa do Grupo, a FB9 Comércio Atacadista em Geral 

Ltda. 

➢ Atacado: Opera em todo o Brasil, vendendo os produtos acabados para lojistas 

(distribuidores) denominados “multimarcas” e para as “franquias”. A operação de 

Atacado é concentrada na empresa FB9 Comércio Atacadista em Geral Ltda. A 

FB9 compra produtos acabados de fornecedores terceiros e tecidos e aviamentos, 

que manda confeccionar por encomenda em oficinas de costura e acabamento de 

terceiros (faccionistas), utilizando desenvolvimento de produtos e modelagens 

exclusivas. 

➢ FR Serviços: Essa empresa foi originalmente pensada para operar o “sistema de 

franquias”, mas, com a redução de atividade e poucos franqueados hoje existente, 

encontra-se inativa desde o início da Pandemia de Covid 19. 

➢ Carlos Miele é o único sócio e único administrador de todas as 3 empresas. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

13 
 

 

4 ELEMENTOS DO GRUPO SOCIETÁRIO 

O Grupo Societário em questão tem os seguintes 

elementos principais, conforme informações dos respectivos contratos sociais 

extraídas de suas últimas alterações: 

 

• M5 Indústria e Comércio de Vestuário em Geral Ltda. 

 

M5 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VESTUÁRIO EM GERAL LTDA 
CNPJ Nº 53.604.708/0001-18 

NIRE 35.603.224.350 
 

CARLOS HENRIQUE MIELE, brasileiro, Casado, industrial, portador da cédula de identidade RG 
n167 8.712.074 – SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 054.165.938-30, residente e domiciliado 
à Rua Fernandes de Abreu, 228 apto. 141 Bairro Chácara Itaim, São Paulo – SP, CEP 04543-070. 
 

CLÁUSULA 1ª 
DA DENOMINAÇÃO, SEDE E PRAZO 

 
A empresa gira sob a denominação de M5 Indústria e Comércio de Vestuário em Geral Ltda., 
com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Ibirapuera, 3103 Setor SUC 
41 – Piso Moema, Indianópolis, CEP 04029-902. 
 

Parágrafo Primeiro. A empresa possui filiais conforme relação abaixo e poderá abrir filiais, 
sucursais, agências, depósitos e escritórios em qualquer parte do território nacional. 

 

Possui 15 filiais ativas, devidamente discriminadas no seu 

contrato social.  

Segundo seu Contrato Social, seu objeto social, é 

especificado da seguinte maneira: 

 

 



 
   

14 
 

“Objeto: (i) CNAE 4642-7/01: Comércio atacadista de artigos de vestuário e acessórios; (ii) 
CNAE 1412-6/01: Confecção de peças de vestuário; (iii) CNAE 1412-6/02: Confecção sob 
medida, de peças de vestuário; (iv) CNAE 1412-6/03: Facção de peças do vestuário; (v) CNAE 
1521-1/00: Fabricação de artigos para viagem, bolsas e semelhantes de qualquer material; 
(vi) CNAE 1531-9/01: Fabricação de calçados de couro; (vii) CNAE 1533-5/00: Fabricação de 
calçados de material sintético; CNAE 1539-4/00: Fabricação de calçados não especificados 
anteriormente; (viii) CNAE 4643-5/01: Comércio atacadista de calçados; (ix) CNAE 4646-0/01: 
Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria; e (x) CNAE 4789-0/99: 
Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente; (xi) Comércio 
varejista de artigos do vestuário e acessórios, venda por meio de comércio eletrônico (E-
commerce). 

 

Informa, ainda em seu Contrato Social que o início das 

operações ocorreu em 06 de julho de 1.984 e o prazo de duração da empresa é por 

tempo indeterminado. 

 

Na cláusula 3ª do Contrato Social, específica seu Capital 

Social, informando que:  

 

“O capital da empresa é de 33.530.000 (trinta e três milhões, quinhentos e trinta mil) quotas 
ao valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, perfazendo o valor de R$ 33.530.000,00 (trinta 
e três milhões, quinhentos e trinta e mil reais), totalmente integralizados, em moeda corrente 
nacional e créditos do sócio, assim distribuídos: 

 

 

 
Parágrafo Primeiro. A administração da empresa continuará a ser exercida exclusivamente por 
seu único sócio CARLOS HENRIQUE MIELE. 

 
(...)  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA. Neste ato o único sócio da sociedade limitada unipessoal, decide alterar 
o endereço da sede social da: Avenida Ibirapuera, 3103 – Setor SUC 41 – Piso Moema, Bairro 
Indianópolis, CEP 04029-902, para: Rua Claudio Soares, 72 – Edif. AHEAD – Sala 1.313 Bairro 
Pinheiros – São Paulo – SP – CEP 05422-030 

 



 
   

15 
 

    

• FR Serviços Ltda. 

 

 

FR SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ Nº 04.792.901/0001-14 

NIRE 35.217.281.833 
 

CARLOS HENRIQUE MIELE, brasileiro, separado judicialmente, industrial, portador da cédula 
de identidade RG n167 8.712.074 – SSP/SP, DETRAN/CNH nº 03301472805 expedida pelo 
DETRAN/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 054.165.938-30, residente e domiciliado à Rua 
Fernandes de Abreu, 228 apto. 141 Bairro Chácara Itaim, São Paulo – SP, CEP 04543-070. 
 

CAPÍTULO I 
DA DENOMINAÇÃO, SEDE, OBJETO SOCIAL E DURAÇÃO 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: A Sociedade tem a denominação de FR SERVIÇOS LTDA., e rege-se pela 
legislação aplicável a sociedade limitada unipessoal, por este Contrato Social e, na omissão 
deste, pela legislação aplicável às sociedades anônimas. 
 
CLÁSULA SEGUNDA: A Sociedade tem sua sede Rua Claudio Soares, 72 – Edif. AHEAD – Sala 
1.313 – Bairro Pinheiros – São Paulo – SP – CEP 05422-030. 
 
CLÁSULA TERCEIRA: A Sociedade poderá, por deliberação de sócios representando a maioria 
do Capital Social, abrir, transferir ou encerrar filiais de qualquer espécie, em qualquer parte 
do território nacional ou no exterior, sem alterar este Contrato Social. 
 

CLÁSULA QUARTA: A Sociedade iniciou suas atividades em 25/10/2001 e seu prazo de 
duração é por tempo indeterminado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   

16 
 

 

CLÁUSULA QUINTA: A Sociedade tem por objeto social: 
1. O desenvolvimento dos negócios de concessão de serviços em franchising; 
2. Apresentação de serviços de Consultoria Administrativo Financeira em geral; 
3. Assessoria no desenvolvimento de projetos arquitetônicos e de decoração; 
4. Administração de obras civis e elétricas no seguimento de lojas de varejo; 
5. No desenvolvimento dos negócios listados no item 1 (1.1) acima, a Sociedade poderá 
ser cessionária de direitos, franquear marcas de terceiros e, com base nos instrumentos de 
cessão de tais direitos, poderá celebrar em nome próprio, na posição de franqueadora, 
circulares, pré-contratos e contratos de franquias diretamente com os interessados em ser 
franqueados, no setor de vestuário e complementos. 

 
 

CAPÍTULO II 
DO CAPITAL SOCIAL 

 
CLÁUSULA SEXTA: O capital social da sociedade é de R$ 25.448.345,00 (vinte e cinco milhões, 
quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais), dividido em 
25.448.345 (vinte e cinco milhões quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e 
cinco) quotas, totalmente subscritas e integralizadas, em moeda corrente nacional, de valor 
nominal unitário de R$ 1,00 (um real), conforme segue: 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   

17 
 

 
 

• FB 9 Comércio Atacadista em Geral Ltda. 

 

FB 9 COMÉRCIO ATACADISTA EM GERAL LTDA. 
CNPJ/MF Nº 24.978.973/0001-68 

NIRE: 35.233.715.265 
 

Pelo presente instrumento particular, e na melhor forma de direito entre as partes, os sócios: 
 
CARLOS HENRIQUE MIELE, brasileiro, Casado, industrial, portador da cédula de identidade RG 
n167 8.712.074 – SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 054.165.938-30, residente e domiciliado 
à Rua Fernandes de Abreu, 228 apto. 141 Bairro Chácara Itaim, São Paulo – SP, CEP 04543-070. 
 
FR SERVIÇOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
04.792.901/0001-14, com Contrato Social registrado perante a JUCESP sob NIRE 
35.217.281.833, com última alteração registrada sob nº 341.052/20-6 em sessão de 
04/09/2020, com sede na Avenida Ibirapuera, nº 3103, Pavimento Moema, loja 41, fundos loja, 
Bairro Indianópolis, São Paulo/SP, CEP 04029-902, neste ato representado pelo sócio e 
administrador CARLOS HENRIQUE MIELE, já acima qualificado. 
 
Na qualidade de únicos sócios da Sociedade empresária limitada, que gira sob a denominação 
de FB 9 COMÉRCIO ATACADISTA EM GERAL LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 
24.978.973/0001-68, com contrato social registrado perante a JUCESP sob NIRE 
35.233.715.265, em sessão de 17/05/2023, com sede na Avenida Ibirapuera, nº 3103, Setor 
SUC 41 – Piso Moema, Bairro Indianópolis, São Paulo/SP, CEP 04029-902, têm entre si, justos 
e contratados, alterar e Consolidar o Contrato Social, conforme segue: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Neste ato altera-se o endereço da Matriz, da Avenida Ibirapuera, 3103 – 
Setor SUC 41 – Piso Moema, Bairro Indianópolis, CEP 04029-902, para: Rua Claudio Soares, 72 

– Edif. AHEAD – Sala 1.409 Bairro Pinheiros – São Paulo – SP – CEP 05422-030. 

 
(...) 
 
 
 
 
 
 



 
   

18 
 

 
 

OBJETO SOCIAL 
 

1. COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS, EXCETO 
PROFISSIONAIS E DE SEGURANÇA; 

2. FACÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS; 
3. CONFECÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS E AS 

CONFECCIONADAS SOB MEDIDA; 
4. CONFECÇÃO, SOB MEDIDA, DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS; 
5. FABRICAÇÃO DE ARTIGOS PARA VIAGEM, BOLSAS E SEMELHANTES DE QUALQUER 

MATERIAL 
EXISTEM OUTRAS ATIVIDADES 

 
(...) 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: A Sociedade iniciou suas atividades em 16/05/2017 e seu prazo de 
duração é por tempo indeterminado. 
 
(...) 
 

CAPÍTULO II 
DO CAPITAL SOCIAL 

 
CLÁUSULA QUINTA: O capital social é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), dividido em 
200.000 (duzentas mil) quotas, das quais 100.000 (cem mil) são ordinárias e 100.000 (cem mil) 
são preferenciais, no valor de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e integralizado e 
assim distribuído entre os sócios: 
 

 
 
 

A empresa M5 Indústria e Comércio de Vestuário em Geral 

Ltda, segundo as informações da sua última alteração do contrato social (conforme 

fls. 16 a 23 dos autos) e das informações prestadas na JUCESP conforme ANEXO V, 

possui as seguintes filiais conforme relação abaixo: 

 



 
   

19 
 

 

1) CNPJ 53.604.708/0068-25 e NIRE 35.902.238.395 – empresa AFS – Avenida 

Regente Feijó, no. 1739 – Loja TL 86 – Bairro Tatuapé – São Paulo – SP CEP 

03342-000. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessório e 

respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de Classificação 

(CONCLA); 

2) CNPJ 53.604.708/0038-00 e NIRE 42.900.331.288 – empresa BMF – Rua 

Bocaiúva, no. 2468 – Loja 311/312/375/376 – Bairro Centro – Florianópolis – SP 

CEP 88015-530. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessório 

e respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de Classificação 

(CONCLA); 

3) CNPJ 53.604.708/0059-34 e NIRE 35.902.022.996 – empresa CNS – Rua Otto 

Baumgarten, no. 500 – SUC no. 500 – Bairro Santana – São Paulo – SP CEP 

02049-050. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessório e 

respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de Classificação 

(CONCLA) 

4) CNPJ 53.604.708/0003-80 e NIRE 35.901.011.273 – empresa ELS – Avenida 

Rebouças, no. 3970 – Loja 317/318 – Bairro Pinheiros – São Paulo – SP CEP 

05402-600. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessório e 

respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de Classificação 

(CONCLA) 

5) CNPJ 53.604.708/0060-78 e NIRE 35.902.022.988 – empresa IBS – Avenida 

Ibirapuera, no. 3103 – SC M -041 – Bairro Indianópolis – São Paulo – SP CEP 

04029-903. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessório e 

respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de Classificação 

(CONCLA) 

 

 

 

 



 
   

20 
 

 

6) CNPJ 53.604.708/0011-90 e NIRE 35.901.202.915 – empresa FARIA LIMA – 

Avenida Brigadeiro Faria Lima, no. 1461 – Conjuntos 121 - 124 Centro 

Empresarial Mario Garnero– Bairro Jardim Paulistano – São Paulo – SP CEP 

01452-002. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessório e 

respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de Classificação 

(CONCLA) 

7) CNPJ 53.604.708/0049-25 e NIRE 35.901.766.5326 – empresa MBS – Avenida 

Roque Petroni Junior, no. 1089 – Loja 32 A/J – Bairro Santo Amaro – São Paulo 

– SP CEP 04707-000. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e 

Acessório e respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de 

Classificação (CONCLA) 

8) CNPJ 53.604.708/0015-13 e NIRE 35.999.000.491 – empresa PDB – Endereço 

SAI/SO – AI, no. 6580 – Loja 270/271/272 – Bairro Guará – Brasília – DF CEP 

71219-970. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessório e 

respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de Classificação 

(CONCLA) 

9) CNPJ 53.604.708/0116-67 e NIRE 35.903.263.008 – empresa SBS – Rua 

Turiassú, no. 2100 – Loja 171/172/173 – Bairro Pompéia – São Paulo – SP CEP 

04795-000. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessório e 

respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de Classificação 

(CONCLA) 

10) CNPJ 53.604.708/0075-25 e NIRE 35.902.346.651 – empresa SPMS – Avenida 

Nações Unidas, no. 22540 – Loja A3-01 – Bairro Vila Almeida – São Paulo – SP 

CEP 04795-000. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessório 

e respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de Classificação 

(CONCLA) 

 

 

 



 
   

21 
 

 

11) CNPJ 53.604.708/0167-07 e NIRE 29.900.985.670 – empresa SSBA – Avenida 

Tancredo Neves, no. 3133 – SC 2077 e 2078 – Setor 217 - Bairro Caminho das 

Arvores– Salvador – BA CEP 41820-910. Objeto: Comércio Varejista de Artigos 

do Vestuário e Acessório e respectivas subclasses, conforme a Comissão 

Nacional de Classificação (CONCLA) 

12) CNPJ 53.604.708/0191-37 e NIRE 35.905.252.771 – empresa PCR – Avenida 

Ibirapuera, no. 3103 – Setor SUC 41 – Piso Moema – Sala C – Bairro Indianópolis 

– São Paulo – SP CEP 04029-902. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do 

Vestuário e Acessório e respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional 

de Classificação (CONCLA) 

13) CNPJ 53.604.708/0183-27 e NIRE 35.904.784.681 – empresa OCF – Rodovia 

BR – 060, Km 22 –– Bairro Zona Rural – Alexânia – Goiás – GO CEP 72930-

000. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessório e 

respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de Classificação 

(CONCLA) 

14) CNPJ 53.604.708/0189-12 e NIRE 35.904.784.681 – empresa OCF – Rodovia 

Castelo Branco, Km 59,700 a 61,451 – SC L 62/63 – Bairro Dona Catarina – São 

Roque – SP CEP 18132-900. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário 

e Acessório e respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de 

Classificação (CONCLA) 

15) CNPJ 53.604.708/0194-80 e NIRE 35.904.784.681 – empresa ES – Rua Jorge 

Martins, no. 221 – Térreo – Bairro Cachoeira da Onça – São Gabriel da Palha – 

ES - CEP 29780-000. Objeto: Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e 

Acessório e respectivas subclasses, conforme a Comissão Nacional de 

Classificação (CONCLA); 

 

 

 

 



 
   

22 
 

 

16) NIRE 35.603224.350 – Matriz SP – Rua Claudio Soares, no. 72 – Edif. AHEAD – 

Sala 1313 - Bairro Pinheiros – São Paulo – SP - CEP 05422-030, tendo por 

objeto: Industrialização, comercialização, importação e exportação de roupas, 

sapatos, bolsas, chapéus, calçados de qualquer espécie, artigos esportivos, 

tecidos, chaveiros e bijuterias; Comercialização, importação e exportação de 

sabonetes, essências, cosméticos, óleos e loções, velas e materiais iluminantes, 

aparelhos de uso comum, relógios, filmes e discos, jornais, revistas, guarda-

roupas, tendas, metais preciosos e suas ligas, pedras e suas imitações, joias e 

suas partes, bijuterias, impressos, enfeites e ornamentos para festas e 

decorações em geral, produtos derivados de plástico, borracha e similares, peles 

e suas imitações, móveis em geral, fios para tecidos em geral, botões, colchetes 

e fechos corrediços, alfinetes e agulhas, rendas, bordados e demais miudezas 

de armarinhos, artigos para fumantes e isqueiros; Serviços de criação, sob 

encomenda, de artigos do vestuário em geral e de cama, banho e cozinha; 

Prestação de serviços de diversão e entretenimento, promovendo, produzindo, 

realizando e organizando eventos de natureza artística, cultural ou não, nas 

áreas de música, cinema, vídeo, televisão, teatro, moda, artes plásticas, 

escultura e arte eletrônica, como shows, performances, jogos, feira, festivais, 

exposições, desfiles, editoração de livros, apresentações de dança e atividades 

congêneres; Produção, distribuição e comercialização de filmes de natureza 

comercial, promocional e cultural, bem como a contratação de serviços de 

terceiros para a campanha de veiculação de produtos de fabricação própria; 

Promoção de vendas, marketing direto e promocional, treinamento, 

planejamento e assessoria de marketing;  

 

 

 

 

 



 
   

23 
 

 

 

Criação de obras intelectuais, desenhos e peças publicitárias; Prestação de 

serviços técnicos nas áreas de propaganda e publicidade, em todas as suas 

modalidades, bem como intermediação de negócios publicitários; Execução de 

estudos, planejamento de mercadização, diagnósticos, inquéritos de opinião 

pública e planos de comunicação, em todas as áreas que se fizerem 

necessárias; Atividade editorial, consignação e comercialização de livros, 

revistas, fascículos, periódicos, obras intelectuais, músicas, discos, fitas, 

"compact vídeo disc", "cdrom" e publicação em geral; Planejamento, elaboração 

e/ou participação em projetos de patrimônio cultural; Produções e gravações 

musicais, distribuição, importação, exportação e comércio de músicas, discos, 

fitas, "cds", "dvd", "CD-ROM" e afins; Assessoria de marketing na produção de 

obras intelectuais, na veiculação de propaganda e publicidade; e Participação 

em outras sociedades, civis ou comerciais, como sócia, acionista ou quotista. 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

24 
 

 

 

 

 

5 MERCADO DE ATUAÇÃO E FATOS RELEVANTES 

 

Diante do cenário econômico-financeiro desafiador e das 

restrições enfrentadas pelas Requerentes, especialmente no setor de vestuário nos 

últimos anos, elas mantêm a convicção de que a crise de liquidez que enfrentam é 

transitória. Essa crise, conforme argumentado pela requerente, decorre 

exclusivamente de fatores atípicos e alheios às ações das Recuperandas, conforme 

detalhado nas razões da crise. 

   

Antes mesmo do pedido de Recuperação Judicial (RJ), as 

Requerentes vinham buscando reestruturar suas operações financeiras e 

operacionais para se adaptar à realidade atual. 

 



 
   

25 
 

 

 

Enfatizam, as Recuperandas, que possuem uma equipe 

altamente qualificada e experiente nos setores em que atuam, além de manterem uma 

posição de destaque no mercado brasileiro de moda e jeanswear, conquistada ao 

longo de 30 anos de atuação.  

 

Com base em seu histórico, na natureza de seus produtos 

e na viabilidade econômica, as Recuperandas acreditam que a crise atual, embora a 

mais desafiadora de sua história, pode ser superada. Portanto, consideram que o 

deferimento da Recuperação Judicial, foi essencial para o objetivo de organizar e 

solucionar a situação de seu passivo. 

 

As Recuperandas entendem, que o mercado da moda foi 

significativamente afetado pela pandemia de Covid-19, obrigando-as a se adaptar a 

diversos fatores e destacou em sua inicial, alguns pontos elencados em um artigo 

publicado pela Mannesoft- +Lojas, onde pontuou àqueles que considerou relevantes 

e comparáveis a sua situação. 

 

Concordou com o artigo, quando este mencionou, que o 

mercado de moda foi significativamente afetado pela pandemia de Covid-19, 

obrigando todo o setor a se adaptar ao “digital” para sobreviver, uma vez que houve o 

fechamento das lojas físicas, a adoção do home office e a inexistência de eventos 

sociais, forçando o consumidor a alterar seu comportamento nesse segmento.  

 

As Recuperandas mencionam, no artigo apresentado, o 

fato do setor de moda ser o destaque no comércio eletrônico, registrando um 

crescimento notável em 2020, com um desempenho da tecnologia crucial na 

experiência do consumidor, inclusive melhorando até a experiência do consumidor 

nas lojas físicas. 



 
   

26 
 

 

 

Além disso, a conscientização dos consumidores sobre 

questões sustentáveis tem impactado as decisões de compra no mercado de moda. 

A sustentabilidade e o mercado de segunda mão têm ganhado destaque, 

impulsionando as inovações e o consumo responsável. 

 

Embora, as perspectivas indiquem um potencial 

crescimento no mercado de modas, as Recuperandas reconhecem a necessidade de 

superar as perdas dos anos anteriores, conforme detalhados nas informações 

apresentadas. 

Fonte: maislojas@mannesoftmaislojas.com.br. 

 

6 RAZÕES DA CRISE 

As Recuperandas, relataram seu pedido de Recuperação 

Judicial, os pontos que entendem serem primordiais para sua “crise”: 

 

1. Concorrência Desleal: A entrada de grandes players asiáticos no mercado 

brasileiro, que operam principalmente através do comércio eletrônico, sem a 

contratação de mão de obra local e com benefícios fiscais significativos, gerando 

forte concorrência desleal; 

2. Recessão Econômica: O período de recessão econômica nos últimos ano, 

agravado pela pandemia da Covid-19, resultando em uma queda acentuada nas 

vendas, com uma redução de 91% nas vendas durante o auge da pandemia, 

juntamente com inadimplência significativa por parte dos clientes do atacado. 

3. Dificuldades de Capital de Giro: Dificuldades na obtenção de capital de giro junto 

a instituições financeiras, o que dificultou a continuidade das operações e afetou 

fornecedores e colaboradores; 

 

 



 
   

27 
 

 

 

4. Impacto da Pandemia: O setor varejista, incluindo moda, foi fortemente impactado 

pela pandemia, com aumento dos custos de produção devido à escalada dos 

preços das matérias-primas e à desvalorização da moeda nacional, sem um 

correspondente aumento na demanda do público consumidor; 

5. Restrições e Fechamento de Lojas Físicas: O fechamento das lojas físicas 

devido às medidas de prevenção à pandemia, impostas pelas autoridades 

sanitárias, agravou ainda mais a situação das Recuperandas, que dependiam 

majoritariamente desse canal de vendas. 

6. Prejuízos Financeiros e Dificuldades de Crédito: Nos últimos anos, as 

Recuperandas registraram prejuízos financeiros significativos, o que tornou ainda 

mais difícil a obtenção de crédito para a empresa. 

  

Diante desses desafios, a Recuperação Judicial foi o 

remédio encontrado pelas Requerentes para buscar e estabelecer um ambiente de 

negociação justo e equilibrado com os credores, visando à continuidade das 

operações, a manutenção dos empregos, a geração de riqueza e o recolhimento de 

tributos, com o retorno às operações normais que sempre caracterizaram suas 

atividades. 

7 ATIVOS ESSENCIAIS 

 

A relação dos bens do ativo imobilizado, encontra-se nos 

autos, às fls. 551 a 604 e seus valores analíticos refletem os números contábeis 

(expressos nos balanços). No entanto, é importante observar que o auxiliar do 

Administrador Judicial não conduziu um teste de impairment como parte deste 

trabalho. Em outras palavrar, não está dentro do escopo esta tarefa a mensuração 

dos ativos imobilizados a um valor que não exceda seus valores de recuperação. 



 
   

28 
 

 

Para compreender melhor a norma contábil, é crucial notar 

que um ativo não pode estar registrado contabilmente por valor que excede seu valor 

de recuperação. Se, porventura, o valor contábil do ativo exceder o montante a ser 

recuperado por meio de uso ou venda, é necessário realizar um ajuste. Quando o 

valor contábil do ativo está acima do valor de mercado, esse ativo deve ser 

caracterizado como sujeito ao reconhecimento de perdas, de acordo com CPC 01 – 

(Pronunciamento Técnico Contábil). Esse pronunciamento estabelece a obrigação da 

entidade de reconhecer um ajuste para perdas por desvalorização. Além disso, o 

Pronunciamento Técnico detalha as circunstâncias em que a entidade deve reverter 

um ajuste para perdas por desvalorização e especifica as divulgações necessárias 

para esse procedimento. 

É relevante ressaltar que a avaliação e registro definitivo 

(tombamento) do ativo imobilizado devem ocorrer em uma fase posterior do processo, 

conforme estabelecido pelo inciso III – do Artigo 53 da Lei das Recuperações Judiciais. 

Isso implica que a avaliação dos bens e ativos do devedor deve ser conduzida por um 

profissional legalmente habilitado ou empresa especializada. 

 

8 PRINCIPAIS FORNECEDORES E CLIENTES 

 

Ter uma gestão de fornecedores eficiente contribui 

positivamente para o desempenho do setor financeiro da empresa, principalmente 

quando a empresa entra em recuperação judicial. Isso porque esse gerenciamento 

ajuda a acompanhar as mudanças diárias no mercado empresarial, além de otimizar 

custos e tempo. 

 

 

 



 
   

29 
 

 

Por meio dessa atividade, a empresa consegue analisar, 

identificar e qualificar a cadeia de suprimentos. Desse modo, gestor financeiro, 

consegue desenvolver pesquisas mais assertivas para encontrar fornecedores 

confiáveis para atender às demandas organizacionais. 

 

A recuperanda indicou a seguinte relação de fornecedores 

no formato de curva ABC: 

 

 



 
   

30 
 

 

Quanto a curva ABC dos clientes e a sua respectiva gestão 

no mercado foi explicado pela recuperanda no tópico de Atuação no Mercado, ao 

informar o que segue “o mercado atual para o segmento de moda e vestuário pode 

ser melhor entendido mediante a reprodução de um artigo da Mannesoft- + Lojas, 

publicado em 06 de outubro de 2022, cujos principais pontos reproduzimos aqui, ou 

seja, o mercado tende a melhorar o seguimento, e a empresa segundo a sua versão 

deve melhorar a vendas em função do reconhecimento da marca.  

 

No caso específico do ramo de atividade da empresa que 

é o varejo, segundo a recuperanda, não tem como fazer uma curva ABC uma vez que, 

segundo suas alegações: 

 

1) 90% das receitas se originam das operações de Varejo, ou seja, venda das lojas 

diretas para consumidores finais, pessoas físicas, com valores individuais baixos 

(o tiquet médio é de R$ 450,00 por cliente); 

2) O restante das vendas se origina das operações de Atacado, com clientes ou 

Distribuidores pulverizados em todo o Brasil, cujos maiores acúmulos não 

superam os R$ 50.000,00 por clientes e a maioria nos mesmos níveis. 

3) Temos um grande (e único) cliente que se pode classificar como A, mas é um 

único, que é o site: PRIVALIA 

 

9 ENDIVIDAMENTO 

 

Neste tópico apresentaremos as informações sobre o 

endividamento, partes relacionadas e dúvidas sobre as informações reportadas. 

 

Levantamento de valores com base nos balancetes 

contábeis e contas analíticas fornecidas de dezembro de 2022 e junho de 2023 



 
   

31 
 

PARTES RELACIONADAS 

 

 
Obs.: conforme sistema contábil das recuperandas as contas de ativo estão apresentadas com números negativos e as de 

passivo positivos 

 

Empresa Conta Descricao 31/12/2022 30/06/2023

M5 1.230.105 CONTRATO DE MÚTUO - M5 0,00 0,00

M5 1.230.106 CONTRATO DE MÚTUO - FR 0,00 0,00

M5 1.230.107 CONTRATO DE MUTUO - A6 0,00 -786.376,55 

M5 1.230.108 CONTRATO DE MUTUO - FB9 0,00 -1.756.582,06 

M5 2.160.218 CONTAS A PAGAR - FB9 19.973.509,89 0,00

M5 2.210.201 CONTAS A PAGAR LP - FB9 0,00 28.027.295,62

M5 2.210.402 FR SERVIÇOS LTDA 15.212.385,15 15.650.459,22

M5 2.210.405 FB 9 COMERCIO ATACADISTA S A. 1.484.993,36 0,00

M5 2210601 CARLOS HENRIQUE MIELE 14.401.090,61 14.012.636,58

51.071.979,01 55.147.432,81

Empresa Conta Descricao 31/12/2022 30/06/2023

FB9 1.121.003 CONTAS A RECEBER - M5 -19.973.509,90 0,00

FB9 1.210.501 CONTAS A RECEBER LP - M5 0,00 -28.027.295,62 

FB9 1.230.105 CONTRATO DE MÚTUO - M5 -1.484.993,36 0,00

FB9 1.230.106 CONTRATO DE MÚTUO - FR -51.889,57 -52.089,57 

FB9 2.210.403 M5 INDÚSTRIA E COMÉRCIO 0,00 1.756.582,06

FB9 2.210.601 CARLOS HENRIQUE MIELE 4.815.964,00 7.788.213,48

-16.694.428,83 -18.534.589,65 

Empresa Conta Descricao 31/12/2022 30/06/2023

FR 1.230.105 CONTRATO DE MÚTUO - M5 -15.212.385,15 -15.650.459,22 

FR 1.230.107 CONTRATO DE MUTUO - A6 -8.844.663,25 -8.923.763,25 

FR 1.230.201 CARLOS HENRIQUE MIELE 0,00 -307.092,74 

FR 2.210.405 FB 9 COMERCIO ATACADISTA S A. 51.889,57 52.089,57

-24.005.158,83 -24.829.225,64 

10.372.391,35 11.783.617,52

BALANCETES INDIVIDUAIS

BALANCETES INDIVIDUAIS

BALANCETES INDIVIDUAIS



 
   

32 
 

Convém destacar, que a movimentação das contas entre 

partes relacionadas demonstra a utilização de um caixa único, com confusão 

patrimonial entre as operações das empresas e inclusive contas pessoais do sócio 

que deverão ser esclarecidas pela recuperanda. 

 

ENDIVIDAMENTO 

 

 
Obs.: conforme sistema contábil das recuperandas as contas de ativo estão apresentadas com números negativos e as de 

passivo positivos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

33 
 

ATIVO E PASSIVO FISCAL 

 

 

 



 
   

34 
 

 

 

 
Obs.: conforme sistema contábil das recuperandas as contas de ativo estão apresentadas com números negativos e as de 

passivo positivos 

 

Os quadros acima foram elaborados com base nos 

registros contábeis extraídos dos balancetes fornecidos e, apesar dos saldos totais de 

ativos e passivos entre os balancetes e os balanços estarem conciliados, alguns 

subtotais de grupos de contas sintetizados apresentam diferenças que devem ser 

esclarecidas pelo grupo recuperando para reporte nos RMAs seguintes. 

 

 



 
   

35 
 

 

Ao longo deste relatório estamos apresentando os saldos 

identificados nos Balanços Patrimoniais, Balancetes analíticos e Quadro Geral de 

Credores informados pela M OFFICER, que, em uma primeira verificação, nota-se 

diferenças nas segmentações dos subgrupos de contas. 

 

O Quadro Geral de Credores inclui montantes não 

registrados nos balancetes que deverão ser confirmados e os valores devidamente 

contabilizados. 

 

 

 

DÚVIDAS E COMENTÁRIOS SOBRE SALDOS IDENTIFICADOS NOS 

BALANCETES 

 

Dúvidas a comentários a serem abordados e esclarecidos 

no próximo RMA das empresas: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

36 
 

 

 

 

Conta Descricao 31/12/2022 30/06/2023 Dúvidas

112.010.401 (-)PROV.P/CRED.LIQ.DUVIDOSO-ATACADO 11.230.704,94 11.525.701,94

Porque esta perda é tão grande em duplicatas contra atacado. O 

atacado é a FB9?

1.130.469 PERT - PGFN DEMAIS DEBITOS -4.659.043,50 -4.659.043,50

Segundo informado pelo Sr. Saldanha: "O caso do PERT, refere-se aos 

DARFs mensais recolhidos em 2017 correspondentes às 5 parcelas 

relativos à entrada do PERT, que a M5 aderiu, para acabou sendo 

desenquadrada por descumprimento de regra administrativa à época. 

Entramos com pedido de ressarcimento via PER/DCOMP em 2020 

(DARF recolhido a maior), tivemos Despacho Favorável no ano 

seguinte, mas como temos dívida na Receita, ainda não recebemos 

esse ressarcimento. Pretendemos utilizá-lo na amortização da nossa 

dívida federal assim que possível."

1.130.502 ADIANTAMENTO A FORNECEDORES -854.844,73 0,00

Quais são estes adiantamentos. Verificar conciliação por fornecedor. É 

parte relacionada?

1.140.101 ESTOQUE MATÉRIA-PRIMA -1.757.740,20 0,00
O que aconteceu com estas MP? Parece que não estava sendo 

controlado. Saldos repetidos em 2021 e 2022 e zerado em 2023

1.140.106 MATÉRIA-PRIMA EM PODER DE TERCEIROS -765.373,23 0,00
O que aconteceu com estas MP? Parece que não estava sendo 

controlado. Saldos repetidos em 2020, 2021 e 2022 e zerado em 2023

1.140.401 PRODUTOS ACABADOS (NO ESTOQUE) -4.213.856,43 0,00 O que houve com estes produtos? Zerou em 2023.

1.140.501 MERCADORIA P/ REVENDA (NO ESTOQUE) -2.870.865,79 -4.433.387,72

Verificar a qualidade dos inventários, registros e apuração dos saldos 

de estoques. Existem transferência entre filiais ou partes relacionadas? 

Este saldo é recuperável na operação?

1.210.301 RECURSOS TRABALHISTAS -1.612.438,48 -1.612.438,48

Verificar a probabilidade de êxito das ações. Este saldo é recuperável 

na operação?

1.210.308 DEPÓSITOS JUDIC S/ ALUGUEIS -2.654.266,58 -2.666.561,84

Verificar a probabilidade de êxito das ações. Este saldo é recuperável 

na operação?

1.210.313 BLOQUEIO JUDICIAL BANCÁRIO -532.091,34 -734.927,15

Verificar a probabilidade de êxito das ações. Este saldo é recuperável 

na operação?

1.210.401 PROVISÃO PARA IRPJ E CSLL DIFERIDOS -33.503.528,31 -33.503.528,31

Entender este saldo. É uma provisão em função dos prejuízos 

acumuladodos que em final de 2022 está em R$ 121.318.425,19 

conforme composição do LALUR apresentado? Apresentar a memoria 

de cálculo.

1.230.101 OUTROS VALORES A RECEBER -626.566,55 0,00

Estes valores a receber eram de quem? Recebeu? Foi utilizado nas 

operações?

132 IMOBILIZADO -14.755.594,73 -14.370.305,44
Pedir cadastro do imobilizado para ver datas de aquisição e vidas. 

Contabilmente estão praticamente sem valor líquido de depreciação.

1.320.101 TERRENOS/EDIFICIOS -250.000,00 -250.000,00 qual é este imóvel?

1.320.102
AJUSTE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL - 

TERRENO/EDIFICIO
-14.050.000,00 -14.050.000,00

entender porque não pode contabilizar reavaliação no ativo imobilizado. 

Deve ser a loja do Ibirapuera. Vai ser classificada como Propriedade 

para Investimento e contabilizada por Valor Justo? Precisa reclassificar 

fora do Imobilizado.

 M5 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VESTUÁRIO EM GERAL LTDA



 
   

37 
 

 

 

 

2.140.101 ICMS A RECOLHER 10.864.842,09 2.319.867,91 Separar vencidos e a vencer

2.140.108 ICMS PARCELADO 283.923,31 2.656.498,15 Separar vencidos e a vencer

2.140.109 PIS A RECOLHER 1.504.307,99 0,00 Separar vencidos e a vencer

2.140.110 COFINS A RECOLHER 21.904.320,20 80.033,22 Separar vencidos e a vencer

2.140.132 TRANSAÇÃO TRIBUTÁRIA 3.251.693,27 9.251.751,66

Segundo informado pelo Sr. Saldanha: "O caso da TRANSAÇÃO 

TRIBUTÁRIA, aderimos ao parcelamento especial do EDITAL 002/23, 

obtendo os descontos automáticos do sistema, devido ao nosso “rating” 

D, e estamos pagando as parcelas mensais. Contabilmente, vínhamos 

atualizando a dívida em atraso, e após obter a homologação do 

parcelamento, reconhecemos o ganho desses descontos no nosso 

resultado de 2023." É importante eswclarecer porque no pedido da RJ o 

QGC apresenta um passivo fiscal de R$ 94 milhões.

215 SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 3.393.698,54 1.959.430,26 Separar vencidos e a vencer

2.150.110 INSS A RECOLHER 217.230,40 1.015.342,69 Separar vencidos e a vencer

2.150.122 INSS A RECOLHER - PGFN 1.729.367,09 0,00 Este valor foi consolidado no parcelamento especial. Correto?

2.160.208 ALUGUÉIS A PAGAR - LOJAS 746.854,67 657.021,55
Estes valores são vencidos ou a vencer? Tem algum caso com 

possibilidade de despejo por falta de pagamento? 

2.210.304 ACORDOS DE SHOPPINGS - LP 254.165,78 0,00 Este acordo foi quitado?

2.210.701 PROV.P/CONTINGÊNCIAS CIVEIS 1.850.996,40 1.850.996,40

Verificar a probabilidade de êxito das ações. Este saldo é recuperável 

na operação?

2.210.702 PROV. PARA CONTINGÊNCIAS FISCAIS 8.155.683,21 8.155.683,21

Verificar a probabilidade de êxito das ações. Este saldo é recuperável 

na operação?

2.210.703 PROV. PARA CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS 2.856.067,17 2.856.067,17

Verificar a probabilidade de êxito das ações. Este saldo é recuperável 

na operação?

2.210.801 TRANSAÇÃO TRIBUTÁRIA 36.423.694,06 33.943.644,06

Segundo informado pelo Sr. Saldanha: "O caso da TRANSAÇÃO 

TRIBUTÁRIA, aderimos ao parcelamento especial do EDITAL 002/23, 

obtendo os descontos automáticos do sistema, devido ao nosso “rating” 

D, e estamos pagando as parcelas mensais. Contabilmente, vínhamos 

atualizando a dívida em atraso, e após obter a homologação do 

parcelamento, reconhecemos o ganho desses descontos no nosso 

resultado de 2023." É importante eswclarecer porque no pedido da RJ o 

QGC apresenta um passivo fiscal de R$ 94 milhões.

2.320.201 AJUSTE AVALIAÇAO PATRIMONIAL - TERRENOS 6.789.999,99 6.789.999,99

entender porque não pode contabilizar reavaliação no ativo imobilizado. 

Deve ser a loja do Ibirapuera. Vai ser classificada como Propriedade 

para Investimento e contabilizada por Valor Justo? Precisa reclassificar 

fora do Imobilizado.

2.320.202 AJUSTE AVALIAÇAO PATRIMONIAL - EDIFICIOS 7.260.000,00 7.260.000,00

entender porque não pode contabilizar reavaliação no ativo imobilizado. 

Deve ser a loja do Ibirapuera. Vai ser classificada como Propriedade 

para Investimento e contabilizada por Valor Justo? Precisa reclassificar 

fora do Imobilizado.



 
   

38 
 

 
 
 

 
 
Obs.: conforme sistema contábil das recuperandas as contas de ativo estão apresentadas com números negativos e as de 
passivo positivos 
 

 

 
 

Obs.: conforme sistema contábil das recuperandas as contas de ativo estão apresentadas com números negativos e as de 

passivo positivos 

 

Com relação ao endividamento apontado pela 

recuperanda, o mesmo está demonstrado de forma analítica nas fls. 749 a 758 dos 

autos e, seu somatório aparece às fls. 758, sendo abaixo apresentado o resumo do 

Quadro Geral de Credores: 

 

 

Conta Descricao 31/12/2022 30/06/2023 Dúvidas

1.110.305 APL - BANCO ITAÚ S/A -1.027.100,31 0,00 Este recurso foi para a operação nas outras recuperandas?

1.120.104
(-)PROV.P/CRED.LIQ.DUVIDOSO-

ATACADO
552.547,04 552.547,04

Porque esta perda é tão grande em duplicatas contra 

atacado. O atacado é a FB9?

4 DESPESAS -91.274,99 -97.164,48 o que são estas despesas operacionais

 FR SERVIÇOS LTDA (“FR”)

Conta Descricao 31/12/2022 30/06/2023 Dúvidas

21.401 IMPOSTOS 856.693,34 1.061.781,66 a vencer e vencidos

2.330.100 AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 771.361,07 Entender a composição deste saldo

FB9 COMÉRCIO ATACADISTA EM GERAL LTDA (“FB9”)

Descrição M5 FB9 FR

Classe Crédito Lei 11.101/2005 Valor em R$ Valor em R$ Valor em R$

Trabalhista 2.501.652                         

Garantia Real

Quirografários 2.056.521                         11.979.677            

ME e EPP 1.079.258                         2.179.444              935.342                                 

Não Sujeito  

Fiscal 94.089.816                       

Subordinado 57.690.391                       9.544.796              52.090                                    

Ilíquido

Obrigações de Fazer

Total 157.417.638                    23.703.917            987.432                                 

QUADRO GERAL DE CREDORES - GRUPO M_OFFICER



 
   

39 
 

 

É relevante destacar, que ao realizar a consolidação das 

empresas, o valor sofre uma redução devido a transações entre as empresas 

recuperandas que compõem o grupo econômico, como indicado no resumo abaixo e 

descrito às fls. 750 dos autos. É importante observar que o montante de R$ 

21.800.850,00, identificado na categoria de classe subordinada (destacado em 

amarelo), não está incluído no cálculo realizado.  

 

 

 

 

10 FOLHA DE PAGAMENTO 

 

A recuperada enviou as informações inerentes a folha de 

pagamento do mês de agosto de 2023. O resumo atual e sua composição analítica 

encontra-se no Anexos I deste relatório. O histórico do número de empregados foi 

elaborado somente para o ano de 2023 (janeiro a agosto). 

 

 

Descrição Grupo

Classe Crédito Lei 11.101/2005 Valor em R$

Trabalhista 2.501.652                         

Garantia Real

Quirografários 14.036.198                       

ME e EPP 3.297.813                         

Não Sujeito

Fiscal 94.089.816                       

Subordinado 21.800.850                       

Ilíquido

Obrigações de Fazer

Total 113.925.479                    

QUADRO GERAL DE CREDORES - GRUPO M_OFFICER



 
   

40 
 

Segue abaixo o resumo da folha de pagamento e o quadro 

de movimentação dos empregados da “M5”, sendo: 

 

 

 

 



 
   

41 
 

Convém informar que até o momento da entrega deste 

RMA, não foram disponibilizadas as folhas de pagamentos das outras empresas do 

Grupo, informando que não existem funcionários registrados nas FR e FB9, o que 

deverá ser confirmado e esclarecido no próximo RMA. 

 

11 INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS 

 

Em março de 2018, o International Accounting Standards 

Board (IASB) emitiu a revisão da estrutura conceitual para o relatório financeiro 

(conceptual framework for financial), cujas alterações terão vigência a partir de 1 de 

janeiro de 2020. 

 

Consoante a IASB, temos no Brasil à aprovação do 

documento de revisão do Pronunciamento Técnico CPC 00 (R2) pelos órgãos da 

Comissão de Valores Mobiliários (CVM), o Comitê de Pronunciamentos Contábeis 

(CPC) e o Conselho Federal de Contabilidade (CFC) através da Deliberação CVM Nº 

835 de 10 de dezembro de 2019. 

 

O documento que passa pela segunda revisão foi 

originalmente emitido em 1989 e parcialmente revisado em 2010. 

 

A segunda revisão que apresenta novos conceitos sobre 

apresentação, mensuração e divulgação, atualizou a definição de ativos e passivos 

bem como os critérios de reconhecimento e desreconhecimento de ativos e passivos 

nas demonstrações financeiras. 

 

Essa revisão estabelece alterações com destaque para: 

 

 



 
   

42 
 

1. o objetivo do relatório financeiro; 

 

2. as características qualitativas da informação financeira útil; 

 
3. a descrição da entidade que relata e seu limite; 

 

4. definições de ativo, passivo, patrimônio líquido, receitas e despesas; 

 

5. critérios para a inclusão de ativos e passivos nas demonstrações contábeis 

(reconhecimento) e orientação sobre quando removê-los (desreconhecimento); 

 

6. bases de mensuração e orientação sobre quando usá-las; 

 

7. conceitos e orientações sobre apresentação e divulgação. 

 
Nossos trabalhos seguiram algumas premissas que 

nortearam as nossas revisões dando subsídio e garantia de sua idoneidade e isenção: 

 

a) Foram conferidos todos os balanços (2019, 2020, 2021, 2022) com os balancetes 

e Sped contábil (tudo o que foi entregue e está declarado na Receita Federal com 

exceção do ano de 2023); 

 

b) Foram conferidos todos os balanços (2019, 2020, 2021, 2022) com as razões (tudo 

o que foi entregue e está declarado na Receita Federal com exceção do ano de 

2023); 

 
c) Foram conferidos a movimentação e alterações dos sócios de todas as empresas 

com as fichas de breve relato da JUCESP; 

 

 



 
   

43 
 

d)  Os livros de estoques foram entregues e conferidos, porém não foi feito um 

inventário físico (contagem) para constatação ou mesmo conferência dos 

processos para certificar que os saldos apresentados representam o custo correto 

dos estoques. 

 
e) Os balanços e os valores detalhados nos balancetes estão sendo utilizados como 

base de informação e estamos reportando os números tais como fornecidos, sem, 

por ora, discutirmos classificações contábeis e criticarmos, de forma construtiva, as 

classificações entre o curto e longo prazo para cada grupo de contas.  

 
f) Não recebemos a tempo de tratar e planilhar os balancetes anteriores a 2022 de 

forma que nos permitiria aprofundar as análises neste período. Desta forma, as 

considerações analíticas sobre as contas estão abrangendo os anos de 2022 e 

2023, até junho do ano corrente.  

 

g) Conforme comentado, recebemos a folha de pagamento da empresa M5 referente 

a junho de 2023 e nossa análise da ordem de grandeza da folha, bem como do 

número de funcionários está em fase de elaboração pela recuperanda. 

 
h) Foram feitas algumas visitas sem consulta prévia nas lojas na cidade de São Paulo, 

para verificar o funcionamento e a atividade das unidades de varejo das filiais da 

M5.  

 
i) Foi feita também uma visita na loja de propriedade da M. Officer que agora foi 

alugada para Sephora, que deverá se transformar em um ativo para investimento 

(propriedade para investimento) e renda. 

 

 

 

 

 

 



 
   

44 
 

11.1 BALANÇOS PATRIMONIAIS 

I- M5 Indústria e Comércio de Artigos de Vestuário em Geral Ltda 

 

Segundo o Professor Eliseu Martins, o balanço patrimonial 

é a relação entre os ativos, passivos e o patrimônio líquido de uma entidade numa 

data específica, demonstrando assim a sua posição patrimonial e financeira de 

maneira quantitativa e qualitativa – conceito extraído a partir do CPC PME (R1).  

 

Numa analogia mais comum para ilustrar este conceito, é 

comparar o Balanço Patrimonial a uma fotografia, é como se fosse possível tirar uma 

foto de todo o patrimônio da empresa, isto é, seus bens, direitos e obrigações em um 

dado momento. 

 

No caso específico das Recuperandas estamos efetuando 

as demonstrações financeiras em quatro períodos inteiros (de 12 meses, ou seja, um 

ciclo operacional) e mais meio semestre no ano de 2023. Segue abaixo o balanço 

patrimonial da M5 Indústria e Comércio com seus respectivos indicadores e nossos 

comentários:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

47 
 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Caixa e Equivalentes de Caixa 476.314 754.445 96.948 253.389 115.458

Clientes 8.402.324 3.578.377 349.284 956.655 27.151

Estoques 17.379.466 9.002.483 9.245.076 9.718.728 4.433.388

Impostos a recuperar 7.997.053 4.686.741 4.669.052 4.640.095 4.675.543

Outras Contas a receber 235 19.035 479.100 1.015.879 18.584

Total Ativo Circulante 34.255.392 18.041.081 14.839.460 16.584.746 9.270.124

0
5.000.000

10.000.000
15.000.000
20.000.000
25.000.000
30.000.000
35.000.000
40.000.000

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa Clientes Estoques Impostos a recuperar Outras Contas a receber Total Ativo Circulante

2019 2020 2021 2022 jun/23

Impostos Diferidos 15.240.852 33.503.528 33.503.528 33.503.528 33.503.528

Mútuo a Receber 0 226.973 1.457.038 626.567 2.542.959

Depósitos Judiicais 4.164.565 4.266.705 4.266.705 4.798.796 5.013.927

Total do Realizável a Longo Prazo 19.407.436 37.999.226 39.229.292 38.930.913 41.105.492

0
5.000.000

10.000.000
15.000.000
20.000.000
25.000.000
30.000.000
35.000.000
40.000.000
45.000.000

Ativo não Circulante

Impostos Diferidos Mútuo a Receber Depósitos Judiicais Total do Realizável a Longo Prazo



 
   

48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Fornecedores 3.839.654 87.238 1.481.344 141.317 0

Empréstimos e Financiamentos 0 0 0 0 8.400

Imostos e Contribuições e Recolher 53.128.896 35.660.483 37.720.704 1.509.910 14.766.756

Salários e Encargos Socias a Pagar 3.368.087 2.741.035 3.819.466 1.320.120 1.959.430

Outras contas a pagar 13.492.783 2.057.030 3.005.672 2.379.689 741.503

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

Passivo Circulante

Fornecedores Empréstimos e Financiamentos Imostos e Contribuições e Recolher Salários e Encargos Socias a Pagar Outras contas a pagar

2019 2020 2021 2022 jun/23

Títulos  a pagar 0 254.166 254.166 254.166 0

Financiamentos 0 0 0 0 0

Partes Relacionadas 35.520.635 41.153.054 39.601.015 51.071.979 57.690.391

Provisão para Contingências 12.862.747 12.862.747 12.862.747 12.862.747 12.862.747

Impostos Parcelados 0 37.542.118 36.423.694 76.217.976 33.943.644

Total de Realizável a Longo Prazo 48.383.382 91.812.085 89.141.622 140.406.868 104.496.782

0

20.000.000

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

120.000.000

140.000.000

160.000.000

Passivo não Circulante

Títulos  a pagar Financiamentos Partes Relacionadas Provisão para Contingências Impostos Parcelados Total de Realizável a Longo Prazo



 
   

49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Índice de Liquidez Corrente 0,46 0,44 0,32 3,10 0,53

Índice de Liquidez Seca 0,23 0,22 0,12 1,28 0,28

Índice de Liquidez Geral 0,56 0,54 0,51 0,48 0,53

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

Índices de Liquidez

Índice de Liquidez Corrente Índice de Liquidez Seca Índice de Liquidez Geral

2019 2020 2021 2022 jun/23

Índice capital de terceiros de  curto prazo/Capital de terceiros
total

0,60 0,31 0,34 0,04 0,14

Índice do capital de terceiros total/ Total do ativo 1,79 1,85 1,96 2,07 1,89

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

Índices de Endividamento

Índice capital de terceiros de  curto prazo/Capital de terceiros total Índice do capital de terceiros total/ Total do ativo



 
   

50 
 

 

Comentários sobre o balanço da M5 Indústria e Comércio: 

 

a) Os saldos de caixa, clientes e estoques estão decrescentes desde 2019, 

acompanhando a queda na receita do período; 

  

b) Houve uma recuperação de impostos de R$ 3,3 milhões em 2020, com o saldo 

mantendo-se praticamente constante nos anos seguintes. A conta de impostos 

a recuperar apresenta o PERT-PGFN com saldos positivos a recuperar, de R$ 

4,659 milhões em 2022 e 2023.  

 
c) Ao final de 2022 registrou-se aproximadamente 7 meses de estoque e 

aproximadamente 9 dias de contas a receber. 

  

d) A empresa registra o saldo de R$ 33,035 milhões de provisão para IRPJ e CSLL 

diferidos a valores constantes desde 2020, sem correspondente contrapartida a 

débito nos DREs a partir de 2020. 

 
e) Saldos de mútuos a receber ora crescentes, ora decrescentes, provavelmente 

para a manutenção da liquidez da empresa;  

 

f) Depósitos judiciais constantes até 2021, com crescimento em 2022 e 2023; 

 

g) O imobilizado em uso, posição de 30/06/2023, tem valor de R$ 37 milhões, com 

depreciação acumulada de R$ 22,6 milhões. Observa-se que todo o imobilizado 

bruto está depreciado, com o saldo positivo líquido de R$ 14 milhões resultado 

de ajuste de avaliação patrimonial, de terrenos e edifícios, cujo reporte é vedado 

pela atual legislação. 

 

 

 



 
   

51 
 

h) A receita líquida de vendas e o consequente imposto incidente sobre as vendas 

(para uma análise mais correta deveríamos conhecer o crédito sobre as 

compras), tiveram o comportamento abaixo, de 2019 a junho de 2023: 

 

 

 

Desta forma é normal que o saldo de fornecedores seja 

decrescente ao longo dos anos, tendo sido reportado valor nulo em junho de 2023, 

como se a empresa não tivesse mais compras a prazo. Da mesma forma, conta 

impostos e contribuições a recolher a curto prazo, para de um saldo de R$ 53 milhões 

em 2019, provavelmente indicando o carregamento de impostos a recolher anteriores 

à formação do saldo do ano em curso, e vai sendo reduzido para a faixa dos R$ 38 

milhões ao final de 2021. Em 2022 o saldo desta conta cai para R$ 1,5 milhões. A 

explicação deve estar no parcelamento de impostos, registrada no exigível a longo 

prazo, que inexistia ao fim de 2019, aumentou para R$ 37,5 milhões em 2020, 

manteve-se neste patamar em 2021, teve um grande aumento no saldo do 

parcelamento em 2022, quando atingiu a casa dos R$ 76 milhões, reduzindo-se para 

R$ 33 milhões novamente em junho de 2023. Provavelmente a contrapartida da 

receita financeira proveniente do abatimento de juros e multas no parcelamento deve 

ter sido contabilizada contra este passivo em 2023. 

 

Ao mesmo tempo, o saldo de impostos não parcelados a 

recolher aumenta, em junho de 2023 para R$ 14,8 milhões, traduzindo provavelmente 

as movimentações correntes, uma vez que o parcelamento proposto está em conta 

específica.  



 
   

52 
 

11.2 FLUXO DE CAIXA 

FLUXO DE CAIXA- MÉTODO INDIRETO DA M5 INDÚSTRIA E COMÉRCIO. 

 

 

 

 

Fluxo de caixa pelo método indireto 2020 2021 2022 jun/23

Resultado líquido do exercício -4.981.803 -5.240.352 -9.151.025 18.096.981

Depreciação 

Ajuste de exercícios anteriores -1.947.007 

Resultado do período ajustado. -6.928.810 -5.240.352 -9.151.025 18.096.981

Variações nas contas patrimoniais

Clientes 4.823.947 3.229.093 -607.371 929.504

Estoques 8.376.983 -242.593 -473.652 5.285.340

Impostos a recuperar 3.310.312 17.689 28.957 -35.448 

Outras Contas a receber -18.800 -460.065 -536.779 997.295

Impostos Diferidos-Longo Prazo -18.262.676 0 0 0

Mútuo a Receber-Longo Prazo -226.973 -1.230.065 830.471 -1.916.392 

Depósitos Judiicais -102.140 0 -532.091 -215.131 

Investimentos 0 0 0 119.385

Imobilizado -838.780 458.136 8.838 385.290

Intangível 0 -279 0 279

Fornecedores -3.752.416 1.394.106 -1.340.027 -141.317 

Imostos e Contribuições e Recolher -17.468.413 2.060.221 -36.210.794 13.256.846

Salários e Encargos SociaIs a Pagar -627.052 1.078.431 -2.499.346 639.310

Outras contas a pagar -11.435.753 948.642 -625.983 -1.638.186 

Títulos  a pagar-longo prazo 254.166 0 0 -254.166 

Provisão para Contingências-Longo Prazo 0 0 0 0

Total de variação nas contas patrimoniais 1.574.523 6.134.892 -2.163.495 -24.861.723 

Empréstimos e Financiamentos

Empréstimos e Financiamentos 0 0 0 8.400

Financiamentos- Longo Prazo 0 0 0 0

Partes Relacionadas  -Longo Prazo 5.632.419 -1.552.039 11.470.964 6.618.412

Impostos Parcelados-Longo Prazo -4.981.803 -5.240.352 -9.151.025 18.096.981

Total na conta empréstimos e financiamentos 650.616 -6.792.391 2.319.939 24.723.793

Total da geração ( consumo de caixa ) 278.132 -657.499 156.444 -137.930 

Saldo Bancário Inicial 476.314 754.445 96.948 253.389

Geração ( consumo de caixa no mês). 360 -657.497 156.441 -137.931 

Saldo Bancário Final 754.445 96.948 253.389 115.458

( Valores em Reais)

M5 Indústria e Comércio Ltda



 
   

53 
 

Comentários sobre o fluxo de caixa da M5 Indústria e 

Comércio. 

 

a) É fato digno de nota e de explicação o resultado líquido do exercício de R$ 

18,098 milhões no período até junho de 2023. A principal e relevante origem, 

que tem efeito imediato no fluxo de caixa é o reconhecimento de uma receita 

financeira de R$ 30 milhões em junho, cuja origem é encontrada na 

contabilização na conta 72203, descontos obtidos em transação de 

parcelamento, que indica o valor de R$ 29, 427 milhões. A contrapartida muito 

provavelmente está na redução do passivo tributário. A verificar se, na origem 

dos débitos, houve o acréscimo dos juros passivos correspondentes; 

  

b) Os resultados negativos causados pelas adversidades já descritas, tem sido 

financiada pela queda nos estoques, de R$ 8,4 milhões nominais em 2019 para 

R$ 5,3 milhões em junho de 2023, equivalente a 3 meses de vendas, base ano 

de 2023. Relevante no saldo de impostos e contribuições a recolher o aumento 

de R$ 13,3 milhões em 2023, a par do parcelamento realizado, observando-se 

na somatória dos efeitos a parda nominal de caixa de R$ 360 mil, observando-

se que a receita financeira reportada indica ter contrapartida em ajuste no 

passivo correspondente, não sendo de fato uma receita de caixa.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

54 
 

11.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO 

DEMONSTRATIVOS DE RESULTADO DO EXERCÍCIO DA M5 INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO. 

Segundo CPC 00 (Comitê de Pronunciamentos Contábeis) 

as receitas e despesas são os elementos das demonstrações contábeis que se 

referem ao desempenho financeiro da entidade. Os usuários das demonstrações 

contábeis precisam de informações tanto sobre a posição financeira da entidade como 

de seu desempenho financeiro. Assim, embora receitas e despesas sejam definidas 

em termos de mudanças em ativos e passivos, informações sobre receitas e despesas 

são tão importantes como informações sobre as alterações dos ativos e passivos. 

 

As demonstrações de resultados dos exercícios da em M5 

Indústria e Comércio, vem se portando da seguinte maneira nos últimos anos: 

 

 



 
   

55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Receita Bruta 75.133.383 30.770.582 26.192.564 40.382.510 15.036.009

0

20.000.000

40.000.000

60.000.000

80.000.000

Receita Bruta

-150%

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

Custo dos
Produtos
Vendidos

( Despesas ) e
Outras Receitas

Operacionais

Despesas com
Pessoal

Administração e
Gerais

Despesas
Financeiras

Receitas
Financeiras

Despésas
tributárias

Outras Receitas
e Despesas

Operacionais
Líquidas

Resultado
Líquido após

impostos

2019 -39% -33% -53% -3% 1% -2% 11% -18%

2020 -49% -27% -46% -2% 1% -8% 11% -20%

2021 -36% -27% -76% -5% 0% 0% 14% -30%

2022 -57% -23% -60% -6% 1% 0% 14% -32%

jun/23 -104% -31% -85% 0% 280% -1% 9% 169%

Análise Vertical, em % da receita l íquida

2019 2020 2021 2022 jun/23



 
   

56 
 

 

Comentários sobre o DRE da M5 Indústria e Comércio: 

 

a) Forte queda na receita, conforme explicado acima; 

  

b) A margem bruta sobre a receita líquida, que foi de 61% em 2019, caiu para 52% 

em 2020, voltou ao patamar de 63% em 2021, reduziu-se para 42% em 2022, 

tendo apresentado margem bruta negativa de 3,5% no primeiro semestre de 

2023; 

 

c) As despesas administrativas e gerais em relação à receita líquida está 

mostrando comportamento irregular, conforme se vê no quadro acima. Não se 

esperava comportamento proporcional à receita, mas há que se entender melhor 

sua composição entre estrutura fixa e variável; 

 

d) As despesas com pessoal, com exceção dos 33% sobe a receita líquida de 2019, 

manteve-se no patamar de 27% em 2020 e 2021, caindo para 22% em 2022 e 

representando 31% sobre a receita líquida de junho de 2023; 

 

e) O balanço apresenta conta com saldos significativos na rubrica “outras receitas 

e despesas operacionais líquidas”, cuja composição exata precisa ser 

conhecida, particularmente no que se refere às denominações “não 

operacionais”, no grupo 75 do balancete. A conta 7.510.701 apresenta saldo de 

R$ 5,047 milhões, como outras despesas (neste caso receitas) não operacionais 

e a mesma conta apresenta saldo como despesa de R$ 2,3 milhões em junho 

de 2023. É preciso conhecer sua origem. Em junho de 2023, a conta 7.510.601, 

outras receitas não operacionais apresentam saldo positivo de R$ 4 milhões, 

devendo-se conhecer seu significado.  

 



 
   

57 
 

f) A conta 7.220.210 apresenta saldo positivo de R$ 29,427 milhões, devendo-se 

conhecer a qual parcelamento está referenciada. 

 

II- FR Serviços Ltda 

 

Segundo o Professor Eliseu Martins, o balanço patrimonial 

é a relação entre os ativos, passivos e o patrimônio líquido de uma entidade numa 

data específica, demonstrando assim a sua posição patrimonial e financeira de 

maneira quantitativa e qualitativa – conceito extraído a partir do CPC PME (R1).  

 

Numa analogia mais comum para ilustrar este conceito, é 

comparar o Balanço Patrimonial a uma fotografia, é como se fosse possível tirar uma 

foto de todo o patrimônio da empresa, isto é, seus bens, direitos e obrigações em um 

dado momento. 

No caso específico da Recuperanda estamos efetuando as 

demonstrações financeiras em quatro períodos inteiros (de 12 meses, ou seja, um 

ciclo operacional) e mais meio semestre no ano de 2023. Segue abaixo o balanço 

patrimonial da M5 Indústria e Comércio com seus respectivos indicadores e nossos 

comentários: 

 



 
   

58 
 

 



 
   

59 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Caixa e Equivalentes de Caixa 358.801 109.979 1.046.310 1.027.110 0

Clientes 922.412 34.445 30.709 0 0

Estoques 0 0 0 0 0

Impostos a recuperar 5.780 5.780 5.780 5.780 0

Outras Contas a receber 0 11.765 11.765 11.765 0

Total Ativo Circulante 1.286.993 161.969 1.094.564 1.044.655 0

0
200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000
1.200.000
1.400.000

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa Clientes Estoques Impostos a recuperar Outras Contas a receber Total Ativo Circulante

2019 2020 2021 2022 jun/23

Impostos Diferidos 0 0 0 0 0

Partes Relacionadas 25.175.652 30.817.778 30.255.278 24.057.048 24.881.315

Depósitos Judiicais 0 34.423 34.423 35.772 38.287

Total do Realizável a Longo Prazo 25.175.652 30.852.201 30.289.701 24.092.820 24.919.602

0
5.000.000

10.000.000
15.000.000
20.000.000
25.000.000
30.000.000
35.000.000

Ativo não Circulante

Impostos Diferidos Partes Relacionadas Depósitos Judiicais Total do Realizável a Longo Prazo



 
   

60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Fornecedores 0 2.455 2.455 2.455 0

Empréstimos e Financiamentos 17.485 8.385 8.385 8.385 0

Imostos e Contribuições e Recolher 0 0 0 0 0

Salários e Encargos Socias a Pagar 0 0 0 0 0

Outras contas a pagar 38.484 95.579 2.243 81.456 0

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

Passivo Circulante

Fornecedores Empréstimos e Financiamentos Imostos e Contribuições e Recolher Salários e Encargos Socias a Pagar Outras contas a pagar

2019 2020 2021 2022 jun/23

Títulos  a pagar 0 0 0 0 0

Financiamentos 0 713.090 713.090 51.889 52.090

Partes Relacionadas 677.602 5.242.426 5.732.191 0 0

Mútuo com Sócios 0 0 0 0 0

Provisão para Contingências 0 0 0 0 0

Impostos Parcelados 677.602 5.955.516 6.445.281 51.889 52.090

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

Passivo não Circulante

Títulos  a pagar Financiamentos Partes Relacionadas Mútuo com Sócios Provisão para Contingências Impostos Parcelados



 
   

61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Índice de Liquidez Corrente 22,99 1,52 83,66 11,32

Índice de Liquidez Seca 22,99 1,52 83,66 11,32

Índice de Liquidez Geral 36,21 5,13 4,87 175,04

0,00
20,00
40,00
60,00
80,00

100,00
120,00
140,00
160,00
180,00
200,00

Índices de Liquidez

Índice de Liquidez Corrente Índice de Liquidez Seca Índice de Liquidez Geral

2019 2020 2021 2022 jun/23

Índice capital de terceiros de  curto prazo/Capital de terceiros
total

0,08 0,02 0,00 0,64 0,00

Índice do capital de terceiros total/ Total do ativo 0,03 0,19 0,21 0,01 0,00

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

Índices de Endividamento

Índice capital de terceiros de  curto prazo/Capital de terceiros total Índice do capital de terceiros total/ Total do ativo



 
   

62 
 

 

Comentários sobre o balanço da FR Serviços Ltda 

 

a) A partir de 2021 não houve o registro de receita, e os saldos do ativo circulante 

foram zerados em junho; 

 

b) Entender o destino dos saldos das partes relacionadas, qual foi o destino dos 

valores a receber, reportados no balanço como se segue: 

 

 

 

c) Da mesma forma, entender a formação das partes relacionadas passivas, que 

tem um saldo remanescente de R$ 53 mil ao final de junho de 2023; 

 

d) Verificar a conta de mútuo dos sócios, que manteve saldo credor (passivo) de 

R$ 5,2 milhões em 2020, R$ 5,7 milhões em 2022 e foi liquidada por inteiro em 

2023; 

 

e) Registrado ajuste de avaliação patrimonial de R$ 2,492 milhões, que não é aceito 

pela legislação vigente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

63 
 

 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO DA F.R. SERVIÇOS LTDA. 

 

Segundo CPC 00 (Comitê de Pronunciamentos Contábeis) 

as receitas e despesas são os elementos das demonstrações contábeis que se 

referem ao desempenho financeiro da entidade. Os usuários das demonstrações 

contábeis precisam de informações tanto sobre a posição financeira da entidade como 

de seu desempenho financeiro. Assim, embora receitas e despesas sejam definidas 

em termos de mudanças em ativos e passivos, informações sobre receitas e despesas 

são tão importantes como informações sobre as alterações dos ativos e passivos. 

 

As demonstrações de resultados dos exercícios da em FR 

Serviços, vem se portando da seguinte maneira nos últimos anos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Receita Bruta 430.100 98.777 0 0 0

0

200.000

400.000

600.000

Receita Bruta

-1600%

-1400%

-1200%

-1000%

-800%

-600%

-400%

-200%

0%

200%

( Despesas ) e
Outras Receitas

Operacionais

Administração e
Gerais

Despesas
Financeiras

Receitas
Financeiras

Despésas
tributárias

Outras Receitas
e Despesas

Operacionais
Líquidas

Resultado
Líquido após

impostos

2019 -8% -5% 1% 0% -1584% -1503%

2020 -107% -11% 1% 0% -764% -791%

2021

2022

jun/23

Análise Vertical, em % da receita l íquida

2019 2020 2021 2022 jun/23



 
   

66 
 

 

Comentários sobre o DRE da FR Serviços 

 

a) Operação sem contabilização de receita a partir de 2021; 

 

b) Não apresenta despesa de pessoal, mas em 2022 contabilizou despesas 

administrativas e gerais de R$ 105 mil, em 2021 já sem receita registrou R$ 10 

mil no ano, ficando no patamar de R$ 91 em 2022 e de R$ 97 mil nos primeiros 

meses de 2023. A abertura, conforme os balancetes, é a que se segue: 

 

 

 

c) Apresentou receita financeira em 2022 de R$ 159.389,99 proveniente de 

resultado de equivalência patrimonial, na conta do 73; 

 

d) Conhecer a composição das outras receitas e despesas operacionais líquidas, 

com valor negativo de R$ 6,6 milhões em 2019, R$ 752 mil em 2020 e valores 

de R$ 13 mil e R$ 15 mil respectivamente em 2021 e 2023. 

 

Descricao 31/12/2022 30/06/2023

DESPESAS -91.274,99 -97.164,48

DESPESAS -91.274,99 -97.164,48

DESPESAS GERAIS -91.274,99 -96.803,68

UTILIDADES E SERVIÇOS -12.142,34 -25.484,48

SEGUROS -12.142,34 -25.458,60

MATERIAIS -24.018,23 -794,00

BENS DE NATUREZA PERMANENTE -2.500,00 0,00

MATERIAIS AUX / CONSUMO -21.518,23 -794,00

SERVIÇOS PROFISSIONAIS E CONTRATADOS -95,91 0,00

ADVOCATÍCIOS E PERICIAIS -95,91 0,00

DESPESAS GERAIS -51.556,29 -55.640,51

DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS -46.200,60 -55.640,51

IMPOSTOS E TAXAS -5.111,87 0,00

DESPESAS E CUSTAS CARTORIAIS -243,82 0,00

OUTRAS DESPESAS -3.462,22 -14.884,69

OUTROS GASTOS GERAIS -3.462,22 -14.884,69



 
   

67 
 

 

FLUXO DE CAIXA DA FR SERVIÇOS- MÉTODO INDIRETO. 

 

 

 

 

Fluxo de caixa pelo método indireto 2020 2021 2022 jun/23

Resultado líquido do exercício -779.439 -24.334 67.389 -125.777 

Depreciação 

Ajuste de exercícios anteriores

Resultado do período ajustado. -779.439 -24.334 67.389 -125.777 

Variações nas contas patrimoniais

Clientes 887.967 3.736 30.709 0

Estoques 0 0 0 0

Impostos a recuperar 0 0 0 5.780

Outras Contas a receber -11.765 0 0 11.765

Impostos Diferidos-longo prazo 0 0 0 0

Depósitos Judiicais-longo prazo -34.423 0 -1.349 -2.515 

Investimentos 0 0 0 0

Imobilizado 0 0 0 0

Intangível 0 0 0 0

Fornecedores 2.455 0 0 -2.455 

Imostos e Contribuições e Recolher 0 0 0 0

Salários e Encargos Socias a Pagar 0 0 0 0

Outras contas a pagar 59.095 -95.336 79.213 -81.456 

Títulos  a pagar-Longo Prazo 0 0 0 0

Financiamentos-Longo Prazo 0 0 0 0

Provisão para Contingências-Longo Prazo 0 0 0 0

Impostos Parcelados-Longo Prazo

Total de variação nas contas patrimoniais 903.329 -91.600 108.573 -68.881 

Partes Relacionadas -5.642.126 562.500 6.198.230 -824.267 

Empréstimos e Financiamentos -9.100 0 0 -8.385 

Partes Relacionadas-Longo Prazo 713.090 0 -661.201 201

Mútuo com Sócios-Longo Prazo 4.565.424 489.765 -5.732.191 0

Total na conta empréstimos e financiamentos -372.712 1.052.265 -195.162 -832.451 

Total da geração ( consumo de caixa ) -248.822 936.331 -19.200 -1.027.109 

Saldo Bancário Inicial 358.801 109.979 1.046.310 1.027.110

Geração ( consumo de caixa no mês). -248.822 936.331 -19.200 -1.027.110 

Saldo Bancário Final 109.979 1.046.310 1.027.110 0

( Valores em Reais)

FR Serviços Ltda



 
   

68 
 

 

Comentários sobre o fluxo de caixa da FR Serviços Ltda 

 

a) As transações mais significativas são as que envolvem as partes relacionadas, 

precisando-se reconciliar a origem e destino dos valores. Saldo credor (passivo) 

no balanço de R$ 5,6 milhões em 2019, valor recebido de R$ 600 mil, 2020, valor 

recebido de R$ 6,2 milhões em 2021, saída líquida de R$ 824 mil em 2022 e sem 

movimentação em 2023; 

 

b) Entendimento da movimentação da conta de mútuo com os sócios. 

 

III-  Fb 9 Comércio Atacadista 

 

Segundo o Professor Eliseu Martins, o balanço patrimonial 

é a relação entre os ativos, passivos e o patrimônio líquido de uma entidade numa 

data específica, demonstrando assim a sua posição patrimonial e financeira de 

maneira quantitativa e qualitativa – conceito extraído a partir do CPC PME (R1).  

 

Numa analogia mais comum para ilustrar este conceito, é 

comparar o Balanço Patrimonial a uma fotografia, é como se fosse possível tirar uma 

foto de todo o patrimônio da empresa, isto é, seus bens, direitos e obrigações em um 

dado momento. 

No caso específico da Recuperanda estamos efetuando as 

demonstrações financeiras em quatro períodos inteiros (de 12 meses, ou seja, um 

ciclo operacional) e mais meio semestre no ano de 2023. Segue abaixo o balanço 

patrimonial da M5 Indústria e Comércio com seus respectivos indicadores e nossos 

comentários: 

 



 
   

69 
 

 



 
   

70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Caixa e Equivalentes de Caixa 34 4.804 -940 124.479 3.576

Clientes 0 0 0 1.186.875 449.519

Estoques 0 0 0 596.217 1.109.691

Impostos a recuperar 598 441.024 620.024 196.682 0

Outras Contas a receber 0 0 0 49.199 0

Total Ativo Circulante 632 445.828 619.084 2.153.452 1.562.786

-500.000
0

500.000
1.000.000
1.500.000
2.000.000
2.500.000

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa Clientes Estoques Impostos a recuperar Outras Contas a receber Total Ativo Circulante

2019 2020 2021 2022 jun/23

Impostos Diferidos 0 0 0 0 0

Partes Relacionadas 8.638.339 9.098.735 9.091.309 21.510.393 28.079.385

Depósitos Judiicais 0 0 0 0 2.130

Total do Realizável a Longo Prazo 19.407.436 37.999.226 39.229.292 38.930.913 41.105.492

0
5.000.000

10.000.000
15.000.000
20.000.000
25.000.000
30.000.000
35.000.000
40.000.000
45.000.000

Ativo não Circulante

Impostos Diferidos Partes Relacionadas Depósitos Judiicais Total do Realizável a Longo Prazo



 
   

71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Fornecedores 0 0 35.597 1.820.949 937.966

Empréstimos e Financiamentos 2.666.381 0 15.444.224 6.746.859 7.887.978

Imostos e Contribuições e Recolher 0 0 0 1.005.323 1.076.450

Salários e Encargos Socias a Pagar 0 0 0 0 0

Outras contas a pagar 36.993 31.728 22.605 228.789 17.205

Total do Passivo Circulante 2.703.374 31.728 15.502.426 9.801.920 9.919.599

0
2.000.000
4.000.000
6.000.000
8.000.000

10.000.000
12.000.000
14.000.000
16.000.000
18.000.000

Passivo Circulante

Fornecedores Empréstimos e Financiamentos Imostos e Contribuições e Recolher

Salários e Encargos Socias a Pagar Outras contas a pagar Total do Passivo Circulante

2019 2020 2021 2022 jun/23

Financiamentos 9.332.332 14.200.000 0 3.795.923 0

Partes Relacionadas 0 0 0 4.815.964 9.544.796

Total de Realizável a Longo Prazo 9.332.332 14.200.000 0 8.611.887 9.544.796

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

Passivo não Circulante

Financiamentos Partes Relacionadas Total de Realizável a Longo Prazo



 
   

72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6

Série1 0 0,00 14,05 0,04 0,22 0,16

Série2 0 0,00 14,05 0,04 0,16 0,05

Série3 0 0,72 0,67 0,63 1,29 1,52

Série4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Índices de Liquidez

Série1 Série2 Série3 Série4

2019 2020 2021 2022 jun/23

Índice capital de terceiros de  curto prazo/Capital de terceiros
total

0,22 0,00 1,00 0,53 0,51

Índice do capital de terceiros total/ Total do ativo 1,39 1,49 1,60 0,78 0,66

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

Índices de Endividamento

Índice capital de terceiros de  curto prazo/Capital de terceiros total Índice do capital de terceiros total/ Total do ativo



 
   

73 
 

 

Comentários sobre o balanço da FB9 Comércio e 

Atacadista em Geral: 

 

a) Entender os impostos a recuperar nos anos de 2020 e 2021, quando não se 

contabilizaram receitas e como o saldo baixou para R$ 196 mil em 2022, tendo 

sido zerado em 2023; 

 

b) Entender a movimentação das partes relacionadas ativas, que apresentaram os 

saldos abaixo; 

 

 

 

c) Entender os cálculos e a formação da conta empréstimos e financiamentos; 

 

d) Entender também para os financiamentos de longo prazo, que tiveram seu saldo 

zerado em 2023; 

 

e) Conhecer em detalhe a formação e movimentação das partes relacionadas 

passivas, com saldos em 2022 e 2023; 

 

f) Demonstrar a formação do Patrimônio Líquido nos últimos 3 períodos, pois há 

formação de saldos de ajustes de exercícios anteriores. 

 

 

 

 

 



 
   

74 
 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO DA FB 9 COMÉRCIO e 

ATACADISTA EM GERAL. 

 

Segundo CPC 00 (Comitê de Pronunciamentos Contábeis) 

as receitas e despesas são os elementos das demonstrações contábeis que se 

referem ao desempenho financeiro da entidade. Os usuários das demonstrações 

contábeis precisam de informações tanto sobre a posição financeira da entidade como 

de seu desempenho financeiro. Assim, embora receitas e despesas sejam definidas 

em termos de mudanças em ativos e passivos, informações sobre receitas e despesas 

são tão importantes como informações sobre as alterações dos ativos e passivos. 

 

As demonstrações de resultados dos exercícios da em Fb9 

Comércio e Atacadista, vem se portando da seguinte maneira nos últimos anos: 

 

 



 
   

75 
 

 

 

 

Comentários sobre o DRE da Fb9 Comércio Atacadista. 

 

a) Operação com receita registrada a partir de 2022; 

 

b) Despesas administrativas e gerais registradas mesmo nos anos sem receita, 

com grande crescimento em 2023, quando atingiu o valor de R$ 700 mil sob a 

descrição “despesas gerais”, conta 41.206 

 

Convém destacar que se faz necessário a abertura das 

outras receitas e despesas operacionais líquidas. 

2019 2020 2021 2022 jun/23

Receita Bruta 0 0 0 25.862.166 6.686.033

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

Receita Bruta

2019 2020 2021 2022 jun/23

Custo dos Produtos Vendidos -55% -34%

( Despesas ) e Outras Receitas Operacionais

Administração e Gerais -1% -13%

Despesas Financeiras -1% -14%

Receitas Financeiras 1% 17%

Despésas tributárias 0% 0%

Outras Receitas e Despesas Operacionais Líquidas -1% -3%

Resultado Líquido após impostos 41% 73%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

Analise Vertical- % receita l íquida

Custo dos Produtos Vendidos ( Despesas ) e Outras Receitas Operacionais Administração e Gerais

Despesas Financeiras Receitas Financeiras Despésas tributárias

Outras Receitas e Despesas Operacionais Líquidas Resultado Líquido após impostos



 
   

76 
 

 

FLUXO DE CAIXA DA FB 9- COMÉRCIO ATACADISTA 

 

 

 

 

Fluxo de caixa pelo método indireto 2020 2021 2022 jun/23

Resultado líquido do exercício -1.290.430 -1.283.869 8.887.402 3.803.298

Depreciação 

Ajuste de exercícios anteriores 178.999 -4 771.364

Absorção da Reserva de Capital 2.154.667 355.211

Resultado do período ajustado. -1.290.430 -1.104.870 11.042.065 4.929.873

Clientes 0 0 -1.186.875 737.356

Estoques 0 0 -596.217 -513.474 

Impostos a recuperar -440.426 -179.000 423.342 196.682

Outras Contas a receber 0 0 -49.199 49.199

Impostos Diferidos ( longo prazo) 0 0 0 0

Depósitos Judiicais ( longo prazo) 0 0 0 -2.130 

Investimentos 0 0 0 0

Imobilizado 0 0 0 0

Intangível 0 0 0 0

Fornecedores 0 35.597 1.785.352 -882.983 

Imostos e Contribuições e Recolher 0 0 1.005.323 71.127

Salários e Encargos Socias a Pagar 0 0 0 0

Outras contas a pagar -5.265 -9.123 206.184 -211.584 

Títulos  a pagar 0 0 0 0

Mútuo com Sócios 0 0 0 0

Provisão para Contingências 0 0 0 0

Impostos Parcelados 0 0 0 0

Outras contas a pagar 0 0 0 0

Total de variação nas contas patrimoniais -445.691 -152.526 1.587.910 -555.807 

Partes Relacionadas ( longo prazo) -460.396 7.426 -12.419.084 -6.568.992 

Empréstimos e Financiamentos -2.666.381 15.444.224 -8.697.365 1.141.119

Financiamentos-longo prazo 4.867.668 -14.200.000 3.795.923 -3.795.923 

Partes Relacionadas- longo prazo 0 0 4.815.964 4.728.832

Total na conta empréstimos e financiamentos 1.740.891 1.251.650 -12.504.562 -4.494.964 

Total da geração ( consumo de caixa ) 4.770 -5.746 125.413 -120.898 

Saldo Bancário Inicial 34 4.804 -940 124.479

Geração ( consumo de caixa no mês). 4.770 -5.744 125.419 -120.903 

Saldo Bancário Final 4.804 -940 124.479 3.576

( Valores em Reais)

Fb9 Comércio Atacadista



 
   

77 
 

Comentários sobre o fluxo de caixa da Fb9 Comércio 

Atacadista.  

 

a) As fontes principais de recursos foram a parcial recuperação de impostos, o 

aumento no saldo de fornecedores por R$ 1,9 milhões em 2022, para uma 

redução de R$ 900 mil em 2023 e a formação de um saldo de R$ 1 milhão de 

impostos a recolher em 2022; 

 

b) Movimentações relevantes na empresa foram o pagamento de partes 

relacionadas de curto prazo de R$ 500 mil em 2020, R$ 12,4 milhões em 2022 

e R$ 6,6 milhões em 2023; 

 
c) Analisar a evolução das contas de empréstimos e financiamentos de curto prazo 

e de financiamentos de longo prazo, assim como das partes relacionadas de 

longo prazo. 

  

Convém salientar que o conjunto das transações gerou 

efeito neutro no caixa.  

 

12 QUESTÕES PROCESSUAIS 

 
Processo em regular andamento, sem intercorrências 

atípicas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   

78 
 

 

12.1 FOTOS E VISITAS PRESENCIAIS 

 
No intuito de cumprir o artigo 51 da Lei 11.101/205 e na 

função de efetuar a constatação exclusivamente das reais condições de 

funcionamento da recuperanda, o Dr. Adnan Abdel Kader Salem, junto com a equipe 

de Administração Judicial, visitou a sede da recuperanda no endereço Rua Claudio 

Soares, 72 – Edif. AHEAD, sala 1313 em São Paulo, no dia 21/09/2023 as 15 horas, 

que se reuniram com os demais componentes: 

 

1. Dr. Adnan Abdel Kader Salem (Administrador Judicial); 

2. Sylvio Wey de Almeida (Auxiliar do Administrador Judicial); 

3. Carlos Henrique Miele (Sócio Administrador da M. Officer); 

4. Vitório Saldanha (Consultor administrativo-financeiro da Recuperanda); 

5. Gilberto Gornati (Advogado da Recuperanda); 

6. Luiz José Martins Servantes (Advogado da Recuperanda). 

 

Na pauta da reunião foram tratados de assuntos de 

interesse da Recuperação Judicial, destacando-se: 

• A exposição por parte do Sr. Carlos Henrique Miele da longa história operacional 

da M. Officer desde a sua concepção inicial e o seu desenvolvimento ao longo 

dos anos, passando no período mais recente pela crise que se instalou na 

empresa e chegando ao ponto atual do pedido de Recuperação Judicial; 

• O Sr. Miele também discorreu sobre o setor de moda abordando fases mais 

antigas e a conjuntura atual, principalmente Pós Covid-19; 

• Também foram abordadas as estratégias da M. Officer para a reestruturação e 

reorganização da gestão dos negócios, necessidades de capital de giro para as 

operações e as intenções para futura expansão de lojas próprias e franquias, 

seguindo o modelo de empresas de sucesso como a Arezzo e a Hering; 



 
   

79 
 

• Segundo o Sr. Miele a estratégia atual é explorar melhor a marca M. Officer com 

o anseio de ampliar no médio e longo prazo a quantidade de lojas próprias até 

um número ideal de 27 lojas e escalar o crescimento com franqueados e 

multimarca; 

• Também foi colocado que a M. Officer se atrasou no desenvolvimento de seus 

canais e plataformas de vendas no e-commerce, tendo sido muito impactado 

desde a pandemia que concentrou este segmento de moda na venda digital; 

• Nesta ocasião foi colocado para a recuperanda as necessidades de informações 

para o primeiro Relatório Mensal de Atividades, reiterando que será fundamental 

a tempestividade da apresentação recorrente de informações e documentação 

diversa; 

• Neste momento também foram definidos os responsáveis para os contatos entre 

a equipe do AJ e da recuperanda para o andamento dos trabalhos; 

• Ao final foi apresentada as salas onde estão acontecendo a operação 

administrativa do grupo, conforme fotos a seguir: 

 

 



 
   

80 
 

 

 

 

 



 
   

81 
 

Complementarmente a equipe do Administrador Judicial 

também fez diligências em algumas unidades do grupo M. Officer, conforme 

demonstrado nas fotos a seguir:  

 

VISITA SHOPPING MORUMBI - Recebido pela Bianca que nos 

franqueou a entrada. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
   

82 
 

 
 

 
 

 

 

 



 
   

83 
 

 

 
 



 
   

84 
 

 

 

 
 

 

 



 
   

85 
 

VISITA SHOPPING IBIRAPUERA - Recebido por Bianca 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
   

86 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

87 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

88 
 

 

 



 
   

89 
 

 
Loja de propriedade do Grupo M. Officer que agora será alugada para 

a Sephora 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 
   

90 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

91 
 

 

 
Loja Shopping Eldorado – Recebido por Jenifer 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   

92 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   

93 
 

 
 

 
 



 
   

94 
 

 
 



 
   

95 
 

 
 



 
   

96 
 

 
 



 
   

97 
 

 
 



 
   

98 
 

 
 



 
   

99 
 

 



 
   

100 
 

 

 

12.2 DOCUMENTOS DO ARTIGO 51 

 

Art. 51. A petição inicial de recuperação judicial será instruída com: Situação Comentários Alertas para AJ
I – a exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões 

da crise econômico-financeira; 
totalmente atendido Fls. 6 a 9 dos autos

II – as demonstrações contábeis relativas aos 3 (três) últimos exercícios sociais e as 

levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita observância 

da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: 

a) balanço patrimonial; 
totalmente atendido

Fls. 749 a 763 dos 

autos

b) demonstração de resultados acumulados; 
totalmente atendido

Fls. 749 a 763 dos 

autos

c) demonstração do resultado desde o último exercício social; 
totalmente atendido

Fls. 749 a 763 dos 

autos

d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção; totalmente atendido Fls.307 dos autos

Fluxo de caixa 

consolidado, real até 

julho

e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito; (Incluído pela Lei 

nº 14.112, de 2020) (Vigência)
totalmente atendido

Fls 15 a 80 dos autos

III - a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial, 

inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço físico e 

eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84 desta Lei, e o 

valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o regime dos 

vencimentos;     (Redação dada pela Lei nº 14.112, de 2020)   (Vigência)

parcialmente atendido
Fls. 749 a 763 dos 

autos

Quadro Geral de 

Credores, a ser 

complementado com a 

discriminação da origem 

do crédito, sua origem e 

o regime de vencimentos

indicação do endereço físico e eletrônico de cada um totalmente atendido
Fls. 749 a 763 dos 

autos

Quadro Geral de 

Credores

indicação da natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84 desta Lei totalmente atendido

indicação do valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o regime 

dos vencimentos
parcialmente atendido Fls.749 a 763 dos autos

Faltam no quadro as 

referências da origem do 

crédito  e o regime de 

vencimentos



 
   

101 
 

 

 

 

 

IV – a relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções, 

salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente mês de 

competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento; 

não atendido

Às  fls. 11 dos autos, a 

recuperanda solicita 

apresentação em 

petição separada, com 

pedido de sigilo deste 

documento

funções

salários

indenizações

outras parcelas a que têm direito, com o correspondente mês de competência, e a 

discriminação dos valores pendentes de pagamento; 

V – certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato 

constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores; 
totalmente atendido

Fls.24, 61 e 44 dos 

autos

VI – a relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do 

devedor; 
não atendido

Às  fls. 11 dos autos, a 

recuperanda solicita 

apresentação em 

petição separada, com 

pedido de sigilo deste 

documento

VII – os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais 

aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de investimento ou 

em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições financeiras; 

não atendido

Às  fls. 11 dos autos, a 

recuperanda solicita 

apresentação em 

petição separada, com 

pedido de sigilo deste 

documento

VIII – certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede do 

devedor e naquelas onde possui filial; 
totalmente atendido

Fls. 330 a 473 dos 

autos

IX - a relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais e procedimentos 

arbitrais em que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a 

estimativa dos respectivos valores demandados;     (Redação dada pela Lei nº 14.112, de 

2020)   (Vigência)

totalmente atendido Fls.475 a 513 dos autos

X - o relatório detalhado do passivo fiscal; e     (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020)    

(Vigência)
totalmente atendido

Fls. 105 a 197 dos 

autos



 
   

102 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

XI - a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles não 

sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos celebrados com os 

credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.      (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020) 

   (Vigência)

não aplicável

§ 2º Com relação à exigência prevista no inciso II do caput deste artigo, as 

microempresas e empresas de pequeno porte poderão apresentar livros e escrituração 

contábil simplificados nos termos da legislação específica. 

não aplicável

§ 3º O juiz poderá determinar o depósito em cartório dos documentos a que se referem 

os §§ 1º e 2º deste artigo ou de cópia destes. 
não aplicável

§ 4º Na hipótese de o ajuizamento da recuperação judicial ocorrer antes da data final de 

entrega do balanço correspondente ao exercício anterior, o devedor apresentará balanço 

prévio e juntará o balanço definitivo no prazo da lei societária aplicável.      (Incluído pela 

Lei nº 14.112, de 2020)   (Vigência)

não aplicável

§ 5º O valor da causa corresponderá ao montante total dos créditos sujeitos à 

recuperação judicial.        (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020)   (Vigência)
não aplicável

§ 6º Em relação ao período de que trata o § 3º do art. 48 desta Lei:     (Incluído pela Lei 

nº 14.112, de 2020)    (Vigência)
não aplicável

I - a exposição referida no inciso I do caput deste artigo deverá comprovar a crise de 

insolvência, caracterizada pela insuficiência de recursos financeiros ou patrimoniais com 

liquidez suficiente para saldar suas dívidas;       (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020)    

(Vigência)

não aplicável

II - os requisitos do inciso II do caput deste artigo serão substituídos pelos documentos 

mencionados no § 3º do art. 48 desta Lei relativos aos últimos 2 (dois) anos.     (Incluído 

pela Lei nº 14.112, de 2020) (Vigência)
não aplicável



 
   

103 
 

 

 

 

Art. 51-A. Após a distribuição do pedido de recuperação judicial, poderá o juiz, quando 

reputar necessário, nomear profissional de sua confiança, com capacidade técnica e 

idoneidade, para promover a constatação exclusivamente das reais condições de 

funcionamento da requerente e da regularidade e da completude da documentação 

apresentada com a petição inicial.      (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020) (Vigência)
§ 1º A remuneração do profissional de que trata o caput deste artigo deverá ser arbitrada 

posteriormente à apresentação do laudo e deverá considerar a complexidade do trabalho 

desenvolvido.     (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020)    (Vigência)
§ 2º O juiz deverá conceder o prazo máximo de 5 (cinco) dias para que o profissional 

nomeado apresente laudo de constatação das reais condições de funcionamento do 

devedor e da regularidade documental. (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020)    (Vigência)

§ 3º A constatação prévia será determinada sem que seja ouvida a outra parte e sem 

apresentação de quesitos por qualquer das partes, com a possibilidade de o juiz 

determinar a realização da diligência sem a prévia ciência do devedor, quando entender 

que esta poderá frustrar os seus objetivos.       (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020)    

(Vigência)
§ 4º O devedor será intimado do resultado da constatação prévia concomitantemente à 

sua intimação da decisão que deferir ou indeferir o processamento da recuperação 

judicial, ou que determinar a emenda da petição inicial, e poderá impugná-la mediante 

interposição do recurso cabível.       (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020)    (Vigência)
§ 5º A constatação prévia consistirá, objetivamente, na verificação das reais condições de 

funcionamento da empresa e da regularidade documental, vedado o indeferimento do 

processamento da recuperação judicial baseado na análise de viabilidade econômica do 

devedor.       (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020)   (Vigência)
§ 6º Caso a constatação prévia detecte indícios contundentes de utilização fraudulenta da 

ação de recuperação judicial, o juiz poderá indeferir a petição inicial, sem prejuízo de 

oficiar ao Ministério Público para tomada das providências criminais eventualmente 

cabíveis.     (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020)   (Vigência)
§ 7º Caso a constatação prévia demonstre que o principal estabelecimento do devedor 

não se situa na área de competência do juízo, o juiz deverá determinar a remessa dos 

autos, com urgência, ao juízo competente.      (Incluído pela Lei nº 14.112, de 2020)    

(Vigência)



 
   

104 
 

12.3 DOCUMENTOS FALTANTES 

 
Todos os documentos solicitados à recuperanda foram 

fornecidos. Ao longo dos próximos RMAs iremos aprofundar os critérios de análise 

das informações disponibilizadas. 

 

13. ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a ser esclarecido, damos por 

encerrado o presente relatório que se compõe de 104 (cento e quatro) folhas. 

 

Termos em que, pedem deferimento. 

 

Jundiaí, 29 de setembro de 2023. 

 

 

ADNAN ABDEL KADER SALEM 

 Administrador Judicial, OAB/SP nº 180.675 

 

 

DEPARTAMENTO TÉCNICO 

DA CONSULT SOLUÇÕES PATRIMONIAIS 

 

 

 

 

 

 

Marco Antônio Berto, Mestre em Contabilidade e  
Controladoria pela EAC FEA USP 
Contador CRC SP 1SP-13307/0-3. 


